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WYDARZENIA

Wmia rę po sia da nych środ -
ków do sto so wu je my
szko ły do no wych za dań
zwią za nych z przy ję ciem

do dat ko wych rocz ni ków oraz wy mo ga -
mi pro gra mu na ucza nia. Tych po trzeb
jest wie le. W nie któ rych szko łach po trze -
ba no wych klas, wy po sa że nia pra cow ni
itp. Od po wia da jąc na za po trze bo wa nie,
two rzy my no we od dzia ły przed szkol ne,
co rów nież nie sie za so bą ko niecz ność
ada pta cji i re mon tów bu dyn ków szkół.
W ostat nim ro ku po wsta ły do dat ko we
od dzia ły przed szkol ne w Ka sin ce Ma łej
i Ra bie Ni żnej oraz dzi wię cio go dzin ne
przed szko le gmin ne w Ka si nie Wiel kiej.
Do dat ko wy od dział otwo rzy ło ta kże
„Baj ko we Przed szko le” w Łę to wem,
pro wa dzo ne przez sto wa rzy sze nie.
Przed na mi jesz cze wie le in nych za dań
ma ją cych do sto so wać pla ców ki do wy -
mo gów re for my oświa ty. Pla nu je my ada -
pta cję pod da sza na sa le lek cyj ne

w Ło stów ce. Pro jekt ar chi tek to nicz ny
zo stał już wy ko na ny. Pla no wa ny koszt
za da nia to po nad 400 tys. zł. Za po trze -
bo wa nie na do dat ko we sa le zgło si ła ta -
kże Szko ła Pod sta wo wa nr 1
w Lu bo mie rzu, szko ła w Gli snem, szko -
ła nr 2 w Msza nie Gór nej, gdzie pla nu -
je my ada pta cję miesz kań słu żbo wych
na sa le lek cyj ne. In ne go ro dza ju pro ble -

my lo ka lo we ma ją gim na zja. Tam zwal -
nia się po wierzch nia, któ rą za mie rza my
prze zna czyć na roz wój gmin nej sie ci
przed szko li. Te wszyst kie zmia ny wy ma -
ga ją jesz cze spo ro na kła dów i bę dą re ali -
zo wa ne stop nio wo, w mia rę mo żli wo ści
fi nan so wych. Naj więk sza in we sty cja
oświa to wa cze ka nas w Ol szów ce, gdzie
ist nie je po trze ba bu do wy no wej szko ły.
Obec nie szko ła mie ści się w po nad stu let -
nim bu dyn ku, któ re go re mont przy jed -
no cze snym pro wa dze niu za jęć nie jest
mo żli wy. To ro dzi po trze bę zna le zie nia
no wej lo ka li za cji dla no wej szko ły
na mia rę XXI w. Z uwa gi na ist nie ją cą sa -
lę gim na stycz ną, no wy obiekt po wi nien
być zlo ka li zo wa ny w bez po śred nim są -
siedz twie obec nej szko ły.

Gmi na re ali zu je sze reg pro jek tów
oświa to wych skie ro wa nych do szkół
gmin nych. Naj więk szy to „Szko ły ma -
rzeń”, na któ ry Gmin ny Ze spół Ad mi ni -
stra cyj ny Szkół i Przed szko li po zy skał
do fi nan so wa nie w kwo cie po nad 1,3
mln zł. W ra mach te go pro jek tu część
szkół zo sta nie do po sa żo nych w sprzęt
do pra cow ni kom pu te ro wych i przed -
mio to wych. Po za tym re ali zu je my pro -
jek ty, w ra mach któ rych mło dzież
star szych klas mo że ko rzy stać z za jęć
z do radz twa za wo do we go. Zre ali zo wa -
no pro jekt „Ak tyw na Ta bli ca”, w ra -
mach któ re go do po sa żo no szko ły
w ta bli ce in te rak tyw ne. 

Dokończenie na str. 6

Wójt Bo le sław Ża ba

Upły wa trze ci rok tej ka den cji sa -
mo rzą du. Ja ki był? Dość spo koj ny.
Omi nę ły nas więk sze za wie ru chy
i ka ta kli zmy, a gmi na re ali zo wa ła
za pla no wa ne na bie żą cy rok za da -
nia. Więk szość spraw idzie zgod nie
z pla nem, spo koj nie wdra ża my re -
for mę oświa ty. Wszyst kie szko ły
zo sta ły prze kwa li fi ko wa ne
na ośmio let nie pod sta wów ki, zaś
gim na zja są wy ga sza ne zgod nie
z za ło że nia mi re for my. 
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Wolontariusze wkręcają w pomaganie
Od po cząt ku ro ku szkol ne go w Ze spo le Pla có wek Oświa to wych w Ka sin ce
Ma łej znów prę żnie dzia ła Szkol ne Ko ło Wo lon ta ria tu. Prze pro wa dzi li już
dwie ak cje cha ry ta tyw ne – „Wy praw ka dla Ża ka” i „Kup Pan szczo tecz kę”.

W opu bli ko wa nym w nr 4 (paź dzier nik 2017 r.) Biu le ty nu Sa mo rzą do we go NA SZA GMI NA MSZA NA DOL NA ar ty ku le dot. ju bi le uszu
25-le cia ist nie nia gmi ny Msza na Dol na wkradł się błąd. Zda nie dot. uho no ro wa nych z tej oka zji osób po win no brzmieć: W spo sób
szcze gól ny uho no ro wa no jed nak Wie sła wa Jan czy ka (po sła na Sejm RP), Pio tra Ćwi ka (wo je wo dę Ma ło pol skie go) oraz Grze go rza
Bie dro nia (Rad ne go Sej mi ku Wo je wódz twa Ma ło pol skie go) przyj mu jąc ich do gro na Ho no ro wych Oby wa te li Gmi ny Msza na Dol na,
a ta kże Cze sła wa Fi li pia ka (prze wod ni czą ce go Ra dy I i II ka den cji) i ks. ka no ni ka Jó ze fa Ma cią żkę (eme ry to wa ne go pro bosz cza pa -
ra fii w Ka sin ce Ma łej) przy zna jąc im wy ró żnie nia „Za za słu gi dla Gmi ny Msza na Dol na”. 
Za za ist nia łą po mył kę prze pra szam. MAG DA PO LAŃ SKA

Sprostowanie do artykułu SREBRNY JUBILEUSZ
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Dru ho wie mo dli li się za swych zmar łych ko le gów i ko -
le żan ki pod czas Za du szek Stra żac kich. 

Uro czy stą Mszę św. w in ten cji zmar łych spra wo wa li: ks.
pro boszcz Je rzy Raź ny, ks. wi ka ry Je rzy Bier nat oraz ka pe la -
ni po wia to wi: stra ża ków li ma now skich – ks. Sta ni sław Kacz -
ka i bo cheń skich – ks. Sta ni sław Szczy gieł. W Stra żac kich
Za dusz kach udział wziął rów nież wójt Msza ny Dol nej, a za -
ra zem pre zes Za rzą du Od dzia łu Miej sko–Gmin ne go ZOSP
RP w Msza nie Dol nej Bo le sław Ża ba oraz dh Ka zi mierz
Czyr nek – wi ce pre zes Za rzą du Od dzia łu Wo je wódz kie go
ZOSP RP w Kra ko wie. Mu zycz ną opra wę za pew ni ła or kie -
stra Ochot ni czej Stra ży Po żar nej w Msza nie Dol nej, w któ rej
ba tu tę dzie rży ka pel mistrz Piotr Ra taj. Ce re mo nię wy po min -

ków po pro wa dził pre zes Za rzą du Bo le sław Ża ba. Pro sił ko -
lej no de le ga tów po szcze gól nych jed no stek ochot ni czych stra -
ży po żar nych w Gli snem, Ka si nie Wiel kiej, Ka sin ce Ma łej,
Lu bo mie rzu, Łę to wem, Ło stów ce, Msza nie Gór nej, Ol szów -
ce, Ra bie Ni żnej i Msza nie Dol nej o wy czy ta nie imion i na -
zwisk zmar łych dru hów z jed nost ki i zło że nie przed oł ta rzem
za pa lo nych zni czy – sym bo lu pa mię ci o tych, któ rzy ode szli
na wiecz ną słu żbę do Bo ga.

Pod czas ka za nia ks. Sta ni sław Szczy gieł za uwa żył, że świa -
tło za pa lo nych zni czy na stra ja nas do za du my i re flek sji
nad tym, co dzie je się po śmier ci. Na wią zał do śmier ci i po -
grze bu św. Ja na Paw ła II, któ ry jesz cze za ży cia na wo ły wał
„Nie lę kaj cie się!”. Na za koń cze nie ho mi lii, w imie niu ze bra -
nych stra ża ków, prze ko ny wał: Pa nie Je zu! W dzi siej szy, piąt -
ko wy, wie czór sta je my przed To bą i za pew nia my Cię, że
te sta ment Pa pie ża – Po la ka i wzo ry na szych współ bra ci stra -
ża ków bę dzie my usi ło wa li wpro wa dzić w ży cie. Tak nam do -
po móż Bóg!

Za dusz ki Stra żac kie by ły do brą oka zją, aby „spła cić ko le -
żeń ski dług” – ob jąć mo dli twą zmar łych dru hów, któ rzy po -
trze bu ją na szej po mo cy w osią gnię ciu ży cia wiecz ne go oraz
aby wy ra zić swo ją pa mięć i przy jaźń tym, któ rzy już ode szli.

IWO NA DU DZIK

Chwała tym, 
którzy odeszli
na wieczną służbę 
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Tra dy cją bliź nia czych sa mo rzą dów
– Mia sta i Gmi ny Msza na Dol -
na – jest wspól na uro czy stość
z oka zji Na ro do we go Świę ta Nie -
pod le gło ści.

Z ro ku na rok jej pro gram jest bar -
dziej roz bu do wa ny, a sa ma uro czy stość
co raz pięk niej sza i bar dziej pod nio sła.
Z sa tys fak cją na le ży też od no to wać co -
raz licz niej szy udział w tym świę cie
miesz kań ców oby dwóch gmin.

Te go rocz ną uro czy stość roz po czę to
na pły cie mszań skie go ryn ku, gdzie no -
wi adep ci jed nost ki Sto wa rzy sze nia
Strze lec kie go „Strze lec” w Msza nie
Dol nej zło ży li przy się gę. Po tem od da no
cześć po le głym w obro nie Oj czy zny.
Apel Po le głych od czy tał po rucz nik Bog -
dan Szmidt. Na miej sco wym cmen ta rzu
przed sta wi cie le władz po wia to wych
(Fran ci szek Dzie dzi na – Wi ce prze wod -
ni czą cy Ra dy Po wia tu Li ma now skie go,
Ewa Fi li piak i An to ni Róg – rad ni po -
wia to wi), miej skich (Jó zef Ko wal czyk
– Bur mistrz Mia sta Msza na Dol na,
Agniesz ka Mo drze jew ska – Po ta czek
– Prze wod ni czą ca oraz Agniesz ka Sa sal
– Wi ce prze wod ni czą ca Ra dy Mia sta
Msza na Dol na) i gmin nych (Bo le sław
Ża ba – Wójt Gmi ny Msza na Dol -
na i Alek san dra Ka nia – Prze wod ni czą -
ca Ra dy Gmi ny Msza na Dol na) oraz
ZHP zło ży li wią zan ki kwia tów i za pa li li
zni cze na mo gi łach tych, któ rzy od da li
swo je ży cie za nie pod le głość na szej Oj -
czy zny. Ks. Je rzy Raź ny po świę cił od -
no wio ną kwa te rę woj sko wą. Licz nie
zgro ma dzo ne pocz ty sztan da ro we
i uczest ni cy uro czy sto ści pro wa dze ni
przez Or kie strę Dę tą OSP Msza na Dol -
na prze szli w uro czy stym ko ro wo dzie
do miej sco we go ko ścio ła, gdzie pod czas
Eu cha ry stii mo dlo no się za Nie pod le głą.

Mszy św. prze wod ni czył ppor. ks. Jan
Za jąc – ka pe lan le śny ze Śnie żni cy; kon -
ce le bro wa li ją mszań scy pro bosz czo -
wie: ks. Je rzy Raź ny i ks. Ta de usz
Mro wiec. O opra wę mu zycz ną za dbał
Chór Mę ski im. Haj du ka z Msza ny Dol -
nej oraz or kie stra dę ta. Na za koń cze nie
uro czy sto ści Za gó rzań ski Uni wer sy tet
Trze cie go Wie ku za ini cjo wał wspól ne
śpie wa nie pie śni pa trio tycz nych.

Wspól ne, miej sko – gmin ne świę to,
za koń czy ło się jed nak w par ku miej -
skim, gdzie uspor to wie ni Za gó rza nie
przez udział w Bie gu Nie pod le gło ści
od da li cześć i hołd wszyst kim wal czą -
cym o wol ną Pol skę.

Ak cen ty gmin ne pod czas te go dnia
przed sta wi cie le na szej spo łecz no ści za -
zna czy li też w in nych miej scach kra ju.
Oko licz no ścio wych aka de mii nie za bra -
kło w na szych pla ców kach oświa to wych. 

Ob cho dy Świę ta Nie pod le gło ści
w Mar go ni nie w Wo je wódz twie Wiel -
ko pol skim (part ner skim mie ście Gmi ny

Msza na Dol na) uświet nił wy stęp Or kie -
stry Dę tej ECHO GÓR z Ka sin ki Ma łej. 

Nie zwy kła or kie stra za ło żo na w 1912
ro ku sła wi nie tyl ko kul tu rę i tra dy cję
Zie mi Za gó rzań skiej, ale pro mu je rów -
nież pie śni pa trio tycz ne, o czym mo gli -
śmy się prze ko nać pod czas kon cer tu
w mar go niń skim ko ście le – czy ta my
na pro fi lu FB Mar go ni na. Or kie stra po -
pro wa dzi ła rów nież nie pod le gło ścio wy
ko ro wód uli ca mi mia sta. 

Człon ko wie or kie stry dę tej SA MI
SWOI oraz scho li JED NOŚĆ z Ka sin ki
Ma łej – Za gród ca Na ro do we Świę to
Nie pod le gło ści uczci li w Tar no wie. 

Wszy scy, któ rzy te go dnia śle dzi li re -
la cję te le wi zyj ną z cen tral nych uro czy sto -
ści Na ro do we go Świę ta Nie pod le gło ści
w War sza wie, mo gli roz po znać miesz -
kań ca Ka sin ki Ma łej, ppor. SG Krzysz -
to fa Na wa rę, któ ry brał udział
w Uro czy stej Od pra wie Wart. W trak cie
uro czy sto ści, ja ko do wód ca War ty Stra -
ży Gra nicz nej, mel do wał o jej go to wość
do za cią gnię cia War ty Ho no ro wej
przed Gro bem Nie zna ne go Żoł nie rza
w War sza wie. Jak co ro ku, war tę wy sta -
wił Wy dział Od wo do wy (Re pre zen ta cyj -
ny) Kar pac kie go Od dzia łu Stra ży
Gra nicz nej, któ ry oprócz za dań re ali zo -
wa nych na co dzień, peł ni funk cję Kom -
pa ni Re pre zen ta cyj nej ca łej for ma cji,
ja ką jest Straż Gra nicz na.

Ob szer ne ga le rie zdjęć z uro czy sto ści
mo żna obej rzeć na stro nie www.msza na.pl

MAG DA PO LAŃ SKA

Narodowe Święto
Niepodległości – gminne
akcenty na uroczystościach
w całym kraju

Msza Święta w intencji Ojczyzny u św. Michała
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Dokończenie ze str. 2

Ko lej ny pro jekt z udzia łem środ ków
ze wnętrz nych to „Na ro do wy pro gram
roz wo ju czy tel nic twa”, dzię ki któ re mu
do po sa żo no bi blio te ki szkol ne w ksią żki
i pod ręcz ni ki. Kon ty nu uje my zna ne już
od lat pro gra my „Już pły wam” i „Je żdżę
z gło wą”.

Spo ro uda ło nam się zro bić w ob sza -
rze roz wo ju sie ci dróg gmin nych i we -
wnętrz nych. W ka żdej miej sco wo ści
sta ra li śmy się zmo der ni zo wać dro gi,
któ re miesz kań cy prze ka za li na rzecz
gmi ny. Nie któ re zy ska ły zu peł nie no wą
ja kość w po sta ci na wierzch ni as fal to -
wej, gdzie nie gdzie uda ło się wy ko nać
tyl ko na wierzch nię z kru szy wa. W na -
szych wa run kach istot ną ro lę od gry wa
od wod nie nie dro gi. Brak od wod nie nia
po wo du je, że dro gi szyb ko ule ga ją
znisz cze niu. Jed no cze śnie na rów od -
wad nia ją cy po trze ba miej sca, a to czę -
sto wy ma ga zgo dy na od da nie
pod dro gę czę ści dzia łek pry wat nych.
Dla te go tak wa żne jest zro zu mie nie te -
go i zgo da na po sze rza nie pa sa dróg
osie dlo wych – z ko rzy ścią dla wszyst -
kich użyt kow ni ków.

W 2017 ro ku od da li śmy do użyt ku
kil ka na ście wy re mon to wa nych dróg
osie dlo wych o na wierzch ni as fal to wej
i kil ka żwi ro wych. Czte ry ko lej ne dro gi
as fal to we są w trak cie re ali za cji. Do bie -
ga koń ca bu do wa ka na li za cji w Msza nie
Gór nej. Nie wiel ki za kres prac prze su nię -
ty zo sta nie na ko lej ny rok z uwa gi
na pro ble my z uzy ska niem zgód
na przej ście ka na li za cją w te re nie. Trwa -
ją pra ce przy bu do wie sa li gim na stycz -
nej w Msza nie Gór nej, bu do wie
chod ni ka w Ka sin ce Ma łej, pra ce pro jek -
to we chod ni ka w Ło stów ce i Łę to wem
oraz mo stów w cią gach dróg osie dlo -
wych. To du że i kosz tow ne za da nia, któ -

re bę dą suk ce syw nie re ali zo wa ne w mia -
rę mo żli wo ści bu dże tu.

Cie szę się, że w tym ro ku mo gli śmy
wspól nie roz wią zać część pro ble mów,
z ja ki mi zwra ca li ście się Pań stwo do mnie
i do pra cow ni ków gmi ny. Nie ste ty, nie
wszę dzie to by ło mo żli we, naj czę ściej
z po wo du wa śni i kon flik tów mię dzy są -
siedz kich, cza sem z bra ku po trzeb nych
środ ków fi nan so wych. Mam na dzie ję, że
uda nam się w ko lej nym ro ku część z tych

trud nych spraw jesz cze za ła twić. Na pew -
no po dej mę ko lej ne pró by. 

Ko lej ny rok nie sie nam du że wy zwa -
nia. Bę dzie my kon ty nu ować roz po czę te
in we sty cje i pla nu je my ko lej ne za da nia.
Cze ka nas bu do wa ka na li za cji wraz
z oczysz czal nią ście ków w Ra bie Ni -
żnej, re ali za cja pro gra mów „pa ra so lo -
wych” czy li ta kich, gdzie bez po śred ni mi
be ne fi cjen ta mi są miesz kań cy. Ma ją one
na ce lu po pra wę ja ko ści po wie trza, któ -
rym wszy scy od dy cha my. Już pod pi sa -
li śmy umo wę na do fi nan so wa nie
wy mia ny pie ców w go spo dar stwach do -
mo wych oraz zło ży li śmy wnio sek o do -
fi nan so wa nie od na wial nych źró deł
ener gii w do mach. Je śli otrzy ma my do -
fi nan so wa nie, pro gram ten bę dzie re ali -
zo wa ny przez trzy la ta. Bę dzie my ta kże
kon ty nu ować po moc dla miesz kań ców

przy usu wa niu od pa dów za wie ra ją cych
azbest. Zło ży li śmy wnio ski „re wi ta li za -
cyj ne” o roz bu do wę ośrod ka zdro wia
Msza nie Gór nej z utwo rze niem śro do -
wi sko we go do mu sa mo po mo cy oraz
na za go spo da ro wa nie te re nów
przy kom plek sie spor to wym w Ka sin ce
Ma łej. Wnio ski te są w trak cie oce ny.

To chy ba naj wa żniej sze spra wy, ja kie
chciał bym za sy gna li zo wać Pań stwu tą
dro gą, ale z pew no ścią nie wszyst kie.

Wię cej do wie cie się Pań stwo z lek tu ry ga -
ze ty, ale ta kże za pra szam na stro nę in ter -
ne to wą gmi ny, do biu le ty nu in for ma cji
pu blicz nej i do urzę du, gdzie je stem
do Pań stwa dys po zy cji. Wraz z pra cow ni -
ka mi udzie li my wszel kich in for ma cji
o tym, ja kie za da nia re ali zu je my i co jest
pla no wa ne w naj bli ższej przy szło ści.

Dzię ku ję wszyst kim za po moc
i współ pra cę w mi ja ją cym ro ku, za ka -
żde życz li we sło wo, ja kie otrzy ma łem
od Pań stwa. 

Na nad cho dzą ce świę ta ży czę wszyst -
kim spo ko ju, wza jem nej życz li wo ści
i du żo zdro wia. Oby ten czas był prze -
peł nio ny ra do ścią i mi ło ścią w wa szych
do mach i ser cach. A no wy rok niech
przy nie sie wie le do bra.

Z wy ra za mi sza cun ku 
WÓJT BO LE SŁAW ŻA BA

Koniec roku, czas
podsumowań i planów

Sporo udało nam się zrobić w obszarze rozwoju sieci dróg gminnych
i wewnętrznych. W każdej miejscowości staraliśmy się zmodernizować
drogi, które mieszkańcy przekazali na rzecz gminy. Niektóre zyskały
zupełnie nową jakość w postaci nawierzchni asfaltowej, gdzieniegdzie
udało się wykonać tylko nawierzchnię z kruszywa. W naszych warunkach
istotną rolę odgrywa odwodnienie drogi. Brak odwodnienia powoduje, 
że drogi szybko ulegają zniszczeniu.
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Pra ca Ra dy Gmi ny w 2017r. obej mo -
wa ła wszyst kie spra wy po zo sta ją ce
w za kre sie dzia ła nia gmi ny. Sta no -
wie nie pra wa miej sco we go, kon tro -
la re ali za cji i po dej mo wa nie
no wych za dań wy ni ka ją cych z po -
trzeb miesz kań ców – zwłasz cza
w dzie dzi nie oświa ty, ochro ny śro -
do wi ska, in we sty cji gmin nych i po -
wia to wych to dzia ła nia, któ ry mi
zaj mo wa ły się po szcze gól ne Ko mi -
sje Ra dy Gmi ny. 

Efek tem tej pra cy by ło pod ję cie 198
uchwał. Ka żda Ko mi sja spo ty ka ła się raz
w mie sią cu i szcze gó ło wo oma wia ła,
kon sul to wa ła z Wój tem Gmi ny lub za -
stęp cą Wój ta i kie row ni ka mi re fe ra tów
wszyst kie pro jek ty uchwał, któ re osta -
tecz nie pod ję te by ły na 12 se sjach Ra dy
Gmi ny. Nie jed no krot nie przed pod ję -
ciem osta tecz nej uchwa ły Ko mi sje wy -
stę po wa ły o ob szer ne przy go to wa nie
ma te ria łów, prze pro wa dze nie kon sul ta -
cji lub wy jaz du w te ren. Do ty czy ło to:
pla no wa nia bu dże tu, je go zmian w cią -
gu ca łe go ro ku i wy ko na nia bu dże tu,
pla nów za go spo da ro wa nia prze strzen ne -
go, kwa li fi ka cji dróg do wy ko na nia lub
re mon tu w po szcze gól nych so łec twach,
za twier dze nia pro gra mów i pla nów
zwią za nych z ochro ną śro do wi ska, re wi -
ta li za cją i za byt ka mi gmin ny mi, wy ja -
śnia niem skarg, funk cjo no wa niem szkół
w za kre sie do po sa że nia w po mo ce na -
uko we, po pra wy wa run ków lo ka lo wych

lub pod nie sie niem bez pie czeń stwa.
W cią gu ro ku od by ły się 54 po sie dze nia
ko mi sji.

Sza now ni Pań stwo, na le ży stwier -
dzić, że Rad ni, przed sta wi cie le ka żdej
wsi ak tyw nie uczest ni czą w pra cach ko -
mi sji i na se sjach Ra dy Gmi ny, gdzie po -
dej mo wa ne są wa żne de cy zje do ty czą ce
po pra wy ja ko ści ży cia i roz wo ju po -
szcze gól nych wsi. Do brze współ pra cu ją
z Soł ty sa mi i ra zem nie ustan nie orę du ją
w Gmi nie o no we dro gi, mo sty, chod ni -
ki, re mon ty, bu do wę ka na li za cji itp.
Nad zo ru ją wszyst kie ro bo ty wy ko ny wa -
ne na te re nie so łectw, uczest ni czą
w licz nych ze bra niach, kon sul ta cjach
i uro czy sto ściach.

Po trze by po szcze gól nych so łectw wi -
dzi rów nież Wójt Gmi ny i w mia rę mo -
żli wo ści speł nia te ocze ki wa nia. Po trze by
są jed nak tak du że, że po chło nę ły by bu -
dżet pię cio krot nie wy ższy od te go ja kim
dys po nu je my – choć by w za kre sie bu do -
wy dróg osie dlo wych, któ re,, nie wi dzia -
ły” as fal tu od po cząt ku swe go ist nie nia,
a więc od 100, 80 czy 60 lat. Du żą część
środ ków po zy sku je my z ze wnątrz. Są
one prze zna cza ne na za da nia ce lo we np.:
szko dy po wo dzio we, osu wi ska, in we sty -
cje zwią za ne z od na wial ny mi źró dła mi
ener gii, nie licz ne dro gi do pól z fun du -
szów Agen cji Rol nej lub na pro jek ty edu -
ka cyj ne. Jest to mo żli we dzię ki
przy chyl no ści nad rzęd nych władz wo je -
wódz kich i pań stwo wych, któ re do strze -
ga ją nie do in we sto wa nie na szej gmi ny

w po przed nich la tach i wspie ra ją na sze
dzia ła nia.

Wójt Gmi ny wy ko rzy stu je też wszyst -
kie mo żli wo ści bu dże to we do in we sto wa -
nia w ró żne dzie dzi ny roz wo ju ka żde go
so łec twa. Ka żda wieś otrzy mu je fun dusz
so łec ki, któ rym mo że dys po no wać wg
wła snych po trzeb. W tym ro ku fun dusz
so łec ki wy no sił łącz nie 254 713,07 zł.
Wójt i Ra da Gmi ny szcze gól nie do ce nia -
ją osią gnię cia dzie ci i mło dzie ży. Ka żdy
mło dy ta lent spor to wy czy ar ty stycz ny
mo że li czyć na znacz nej wy so ko ści spe -
cjal ną na gro dę pie nię żną. W 2017 r. war -
tość na gród wy nio sła 27 600 zł.
W mi ja ją cym ro ku 33 uczniów otrzy ma -
ło sty pen dia za bar dzo do bre wy ni ki
w na uce w łącz nej wy so ko ści 23 000 zł.
Do fi nan so wa ne są licz ne kon kur sy szkol -
ne – 11 000 zł., wy jaz dy na wy ciecz ki,
zie lo ne szko ły, za wo dy spor to we, do dat -
ko we za ję cia po za lek cyj ne dla uczniów.
Do sub wen cji oświa to wej, któ ra w bie żą -
cym ro ku wy no si ła 17.489 970 zł. Gmi -
na do ło ży ła 2.000 000 zł. Gmi na wspie ra
rów nież dzia łal ność sto wa rzy szeń w po -
szcze gól nych wsiach. Wspar cie fi nan so -
we or ga ni za cji po za rzą do wych w 2017 r.
wy no si ło ok. 500 000 zł. Jest to pew na re -
kom pen sa ta za to, że po ma ga cie nam Pań -
stwo pro mo wać na szą Gmi nę w kra ju
i nie jed no krot nie za gra ni cą. Uświet nia -
cie swo im ta len tem wspa nia łe uro czy sto -
ści pa trio tycz ne, re li gij ne i śro do wi sko we.
Na to trze ba po świę cić swój czas, mieć
chę ci do pra cy, do strze gać po trze bę dba -
nia o na szą kul tu rę re gio nal ną. Za to
Wam ser decz nie w imie niu Ra dy Gmi -
ny dzię ku ję.

Z po wa ża niem ALEK SAN DRA KA NIA

O pra cy Ra dy Gmi ny
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Na te re nie Urzę du Gmi ny w Msza nie
Dol nej stra ża cy -ochot ni cy z Msza ny
Dol nej i Nie dźwie dzia ćwi czy li ewa -
ku ację lu dzi i dzia ła nia po ża ro we. 

Kie row ni kiem ćwi czeń, prze pro wa -
dzo nych 21 paź dzier ni ka, był ko men dant
miej sko -gmin ny dh. Ma rek Szczyp ka,
na to miast dzia ła nia mi ra tow ni czy mi kie -
ro wał za stęp ca na czel nik OSP Msza -
na Dol na dh. Wie sław Po pio łek.

Sce na riusz ćwi czeń za kła dał po żar
po miesz czeń na po zio mie piw nic. Na -
stęp nie dym klat ką scho do wą prze do stał
się na po zo sta łe kon dy gna cje obiek tu.
Pra cow nik od po wie dzial ny za re ali za cję
za dań z za kre su ochro ny prze ciw po ża -
ro wej ewa ku ował oso by znaj du ją ce się
w po miesz cze niach par te ru. W wy ni ku
sil ne go za dy mie nia od cię te zo sta ły dro -
gi ewa ku acyj ne z po zio mu piw ni cy,
pierw sze go i dru gie go pię tra, co skut ko -
wa ło uwię zie niem osób, któ re nie zdą -
ży ły opu ścić obiek tu. Szyb ki roz wój

po ża ru spo wo do wał rów nież wy do sta -
nie się pło mie ni przez otwo ry okien ne
na ele wa cję obiek tu, stwa rza jąc za gro -
że nie dla są sied nich bu dyn ków. 

Dzia ła nia stra ży po le ga ły na za bez -
pie cze niu miej sca zda rze nia po przez

odłą cze nie za si la nia ener gii elek trycz nej
i ga zu, wy zna cze niu te re nu ak cji. Na -
stęp nie do wód ca po le cił wpro wa dzić
do bu dyn ku stra ża ków w apa ra tach
ochro ny dróg od de cho wych ce lem uga -
sze nia po ża ru oraz ewa ku acji osób
uwię zio nych. Na stęp nie na miej sce zda -
rze nia za dys po no wa ne zo sta ły do dat ko -
we jed nost ki OSP wraz ze spe cjal nym
pod no śni kiem hy drau licz nym – dra bi ną
z PSP Li ma no wa. Po przy jeź dzie do dat -
ko wych sił i środ ków pro wa dzo no ewa -
ku ację osób z wy so ko ści przy po mo cy
dra bi ny prze no śnej przy staw nej, jak
rów nież z wy ko rzy sta niem dra bi ny me -
cha nicz nej. 

In ne jed nost ki OSP re ali zo wa ły dzia -
ła nia ga śni cze, po da jąc wo dę w obro nie
w kie run ku są sied nich bu dyn ków, mi ni -
ma li zu jąc ry zy ko roz prze strze nie nia się
po ża ru. Zor ga ni zo wa no rów nież punkt
po mo cy me dycz nej, gdzie stra ża cy udzie -
la li pierw szej po mo cy po szko do wa nym,
a ta kże ćwi czo no za bez pie cze nie lą do wi -
ska dla śmi głow ca Lot ni cze go Po go to wia
Ra tun ko we go na po bli skim sta dio nie. 

Ce lem ćwi czeń by ło do sko na le nie
umie jęt no ści pro wa dze nia dzia łań ga śni -
czych na obiek tach uży tecz no ści pu -
blicz nej, wraz z ewa ku acją lu dzi
z wy so ko ści. Spraw dza no rów nież mo -
żli wo ści po da wa nia wo dy na du że od le -
gło ści z wy ko rzy sta niem sa mo cho dów
po żar ni czych, a ta kże do sko na lo no się
w za kre sie udzie la nia kwa li fi ko wa nej
pierw szej po mo cy.

DH WOJ CIECH BO GACZ
OSP KA SIN KA MA ŁA

Ogień w urzędzie,
pracownicy uwięzieni 
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Gmin ny Ośro dek Po mo cy Spo łecz -
nej w Msza nie Dol nej zor ga ni zo wał
mi ko łaj ki dla 44 dzie ci w wie ku od 3
do 10 lat. W spo tka niu uczest ni czy li też
ro dzi ce, wójt Bo le sław Ża ba, prze wod ni -
czą ca Ra dy Gmi ny Alek san dra Ka nia, kie -
row nik GOPS Iza be la Ma lec oraz
pra cow ni cy so cjal ni. Przy by ły do sa li na -
rad w Urzę dzie Gmi ny św. Mi ko łaj roz dał
dzie ciom pacz ki, w któ rych nie za bra kło
sło dy czy, za ba wek i in nych nie spo dzia -
nek. Na stęp nie za pre zen to wa ła się gru pa
te atral na ze Szko ły Pod sta wo wej nr 1
w Lu bo mie rzu w no wo cze snej ara nża cji
przed sta wie nia,, Kró lew na Śnie żka”. 

NATALIA SZYMONIAK
pracownik socjalny GOPS

Wnio ski bę dzie mo żna skła dać
w ter mi nie od 8 grud nia 2017 do 2
stycz nia 2018 w biu rze LGD.

Pierw szy na bór 4/2017 wnio sków
o przy zna nie po mo cy do ty czy ope ra cji
z za kre su Roz wi ja nia dzia łal no ści go -
spo dar czej. 

Dzia ła nie skie ro wa ne jest do przed -
się bior ców dzia ła ją cych na ob sza rze
LGD tj. gmin: Msza na Dol na i Nie -
dźwiedź oraz mia sta Msza na Dol na. 

Wy so kość do stęp nych środ ków w ra -
mach na bo ru wy no si 917 349.000 zł. 

Mo żna bę dzie ubie gać się o do fi nan -
so wa nie na ró żne go ro dza ju za ku py
(ma szyn, sprzę tów, urzą dzeń, wy po sa -

że nia) czy ro bo ty bu dow la ne w wy so ko -
ści nie wię cej niż 300 000 zł tj. 70%
kosz tów kwa li fi ko wa nych na jed ne go
wnio sko daw cę. 

Dru gi na bór 5/2017 wnio sków
o przy zna nie po mo cy do ty czy ope ra cji
z za kre su Roz wo ju ogól no do stęp nej
i nie ko mer cyj nej in fra struk tu ry tu ry -
stycz nej lub re kre acyj nej.

Dzia ła nie skie ro wa ne jest do gmin,
or ga ni za cji po za rzą do wych oraz przed -
się bior ców z ob sza ru LGD tj. gmin:
Msza na Dol na i Nie dźwiedź oraz Mia -
sta Msza na Dol na. 

Wy so kość do stęp nych środ ków w ra -
mach na bo ru wy no si 600 000 zł. Z tym,
że wy so kość po mo cy przy zna nej na jed -

ną ope ra cję nie mo że prze kro -
czyć 200 000 zł. (max. wnio sko wa -
na kwo ta po mo cy)

Po ziom do fi nan so wa nia wy no si: 
• do 63,63 % dla Jed no stek Sek to ra Fi -

nan sów Pu blicz nych 
• do 70 % dla pro wa dzą cy dzia łal ność

go spo dar czą 
• do 100 % dla in nych 

Szcze gó ło we in for ma cje do stęp ne są
na stro nie in ter ne to wej www.lgd.msza -
na.pl lub w Biu rze LGD.

Za pra sza my na bez płat ne do radz two
do biu ra LGD znaj du ją ce go się w Msza -
nie Dol na ul. Or ka na 1 (przy świa tłach).

LO KAL NA GRU PA DZIA ŁA NIA
Sto wa rzy sze nie Pięk na Zie mia Gor czań ska

Lokalna Grupa Działania Stowarzyszenie
Piękna Ziemia Gorczańska ogłosiła nabory
wniosków o przyznanie pomocy

EUROPEJSKI FUNDUSZ ROLNY 
NA RZECZ ROZWOJU OBSZARÓW WIEJSKICH 

Spotkanie
mikołajkowe
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Kie dy śmie je się dziec ko, śmie je się ca ły świat – pod ta -
kim ha słem 25 li sto pa da w Ze spo le Pla có wek Oświa to -
wych w Ka si nie Wiel kiej od by ło się szó ste już spo tka nie
in te gra cyj ne dzie ci nie peł no spraw nych wraz z ro dzi na mi
z te re nu gmi ny Msza na Dol na i po wia tu li ma now skie go,
wy cho wan ków Spe cjal ne go Ośrod ka Szkol no -Wy cho -
waw cze go w Do brej oraz uczniów szko ły pod sta wo wej
z kla sa mi gim na zjal ny mi w Ka si nie Wiel kiej. 

My ślą prze wod nią te go rocz ne go spo tka nia by ły sło wa Bru no
Fer re ro: „Wszy scy je ste śmy anio ła mi z jed nym skrzy dłem: Mo -
że my la tać tyl ko wte dy, gdy obej mu je my dru gie go czło wie ka”.

Nie zwy kłą ra dość or ga ni za to rom te go rocz nej edy cji spra -
wi li go ście, któ rzy licz nie przy by li wraz ze swo imi ro dzi na mi.

– Obec ni by li Jan Pu cha ła, sta ro sta li ma now ski, Bo le sław
Ża ba, wójt Msza ny Dol nej, Alek san dra Ka nia, prze wod ni czą -
ca Ra dy Gmi ny Msza na Dol na, Da nu ta Gą sior, dy rek tor Spe -
cjal ne go Ośrod ka Szkol no -Wy cho waw cze go w Do brej, Adam
Fa bia i Ga briel Rap ta – rad ni wsi Ka si na Wiel ka – wy li cza ją
or ga ni za to rzy.

Spo tka nie roz po czę to wspól ną mo dli twą pod czas mszy
świę tej, któ rą od pra wił ks. Ro bert Sta nu szek, wi ka riusz pa ra -
fii Ka si na Wiel ka. Opra wę li tur gicz ną eu cha ry stii przy go to -
wa ła Scho la „So li Deo”.

Ze bra nych go ści po wi ta ła dy rek tor Ze spo łu Pla có wek Oświa -
to wych w Ka si nie Wiel kiej – Ja ni na Zie mia nin. Dla wszyst kich
uczest ni ków go ście z SOSW w Do brej za pre zen to wa li spek takl
pt. „Brzyd kie ka cząt ko”. Ak to rzy za uro czy li wi dow nię swo ją
grą oraz barw ny mi stro ja mi. Wy so ki po ziom pre zen ta cji sztu ki
świad czy o wiel kim za an ga żo wa niu i współ pra cy wszyst kich
pra cow ni ków tej pla ców ki. Ucznio wie ZPO Ka si na Wiel ka wy -
stą pi li w przed sta wie niu pt.:” Księ żnicz ka na ziarn ku gro chu”,
któ re uda ło się przy go to wać wspól nie z opie ku nem i ro dzi ca mi.
Wszyst kie te sta ra nia zo sta ły uwień czo ne ra do ścią od ma lo wa -
ną na twa rzach uczest ni ków spo tka nia. 

– Ze bra ni go ście mo gli tym ra zem wspól nie z uczen ni ca mi
na szej szko ły, pięk nie pre zen tu ją cy mi się w za gó rzań skich
stro jach, za śpie wać re gio nal ne, ka siń skie przy śpiew ki – do -
da ją na uczy cie le z Ka si ny Wiel kiej.

W trak cie uro czy sto ści wszyst kim dzie ciom wrę czo no upo -
min ki przy go to wa ne dzię ki ofiar no ści dar czyń ców. Pysz ny
obiad i słod kie ła ko cie z wiel kim za an ga żo wa niem po raz ko -
lej ny przy go to wa li ro dzi ce uczniów z Ze spo łu Pla có wek
Oświa to wych w Ka si nie Wiel kiej. Wspa nia łą, słod ką nie spo -
dzian ką był prze pysz ny, oka za ły tort przy go to wa ny przez
miej sco we go mi strza – cu kier ni ka Bo le sła wa Ja nię. W go rą -
cej i ser decz nej at mos fe rze nie za bra kło też dla ochło dy lo do -
we go de se ru.

Spo tka nie za koń czy ły wspól na za ba wa i tań ce, do któ rych
przy gry wał ze spół Gyb ky z Bę czar ki.

– Te go rocz ną uro czy stość ho no ro wym pa tro na tem ob ję ło
Sta ro stwo Po wia to we w Li ma no wej; współ or ga ni zo wał ją
Urząd Gmi ny Msza na Dol na. Mia ła ona na ce lu in te gra cję
dzie ci, jak rów nież wy mia nę do świad czeń mię dzy ich opie ku -
na mi – in for mu ją go spo da rze. – Ten bal udo wod nił po raz ko -
lej ny, jak wa żną ro lę od gry wa ją ta kie spo tka nia dla ro dzin
dzie ci z pro ble ma mi nie peł no spraw no ści. Wspól nie spę dzo ny
czas upły nął w bar dzo ra do snej i ser decz nej at mos fe rze. Ma -
my na dzie ję, że uda ło nam się wy wo łać uśmiech na twa rzach
dzie ci i że spo tka my się znów za rok!

Jak co ro ku tak i tym ra zem nie za wio dła ofiar ność i życz -
li wość lu dzi, dla któ rych uśmiech dziec ka jest naj więk szą na -
gro dą. Nie za bra kło przy or ga ni za cji te go spo tka nia lu dzi
do bre go ser ca.

– Dzię ku je my więc ser decz nie wszyst kim tym, któ rzy w ja -
ki kol wiek spo sób przy czy ni li się do te go, aby po raz ko lej ny
od by ła się ta wy jąt ko wa uro czy stość – wy ra zy wdzięcz no ści
prze ka zu ją or ga ni za to rzy. Koordynatorzy: EWA ŚLAGA

HELENA WRZECIONEK, ANNA CYGAL-MASULIK

Ach, co to był za bal…
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Śwar ni Lu bo miy rza nie ze Szko ły
Pod sta wo wej nr 1 im. św. Jó ze fa
w Lu bo mie rzu od wie dzi li Dom Se -
nio ra pod Ja wo rzyn ką. Ubra ni
w fol ko we stro je za pre zen to wa li
gwa ro wy pro gram słow no -mu -
zycz ny, przy go to wa ny przez Ka ta -
rzy nę Woj tycz kę i An nę Ba buś kę.
Wrę czy li też pen sjo na riu szom wła -
sno ręcz nie wy ko na ne upo min ki. 

– Ka żdy z nas od czu wa po trze bę bli -
sko ści dru gie go czło wie ka, a tym bar -
dziej oso ba star sza, sa mot na czy
nie do łę żna, któ ra na co dzień wy ma ga
po mo cy wy kwa li fi ko wa nej oso by. Pra -
cow ni cy Do mu Se nio ra pod Ja wo rzyn -
ką ota cza ją swo ich pen sjo na riu szy
wspa nia łą opie ką, nio sąc im po moc
i co dzien ny uśmiech. Śwar ni Lu bo miy -
rza nie ta kże chcą dać tym lu dziom coś
od sie bie. Po nie waż w paź dzier ni ku ob -

cho dzo ny jest Eu ro pej ski Dzień Se nio -
ra, mło dzi ar ty ści po sta no wi li od wie dzić
osoby starsze – re la cjo nu je Ka ta rzy -
na Woj tycz ka.

Uśmiech, ja ki wy wo ła li na ich twa -
rzach, był dla uczniów naj więk szą na -
gro dą i w peł ni re kom pen so wał trud
wło żo ny w przy go to wa nie uro czy sto ści.

– Dzię ku je my Gra ży nie Da wiec,
sze fo wej do mu, za cie płe przy ję cie
uczniów, po czę stu nek oraz po da ru nek
w for mie śpiew ni ka – wy ra zy wdzięcz -
no ści prze ka zu ją opie kun ki gru py.
– Mo żli wość spę dze nia na wet krót kie go
cza su w ta kim miej scu to nie oce nio -
na ko rzyść za rów no dla je go miesz kań -
ców, dla któ rych ta ka wi zy ta jest
od skocz nią od mo no ton nej co dzien no -
ści, jak i dla mło dych lu dzi, uczą cych
się ak cep to wa nia star szych i trak to wa -
nia ich z na le ży tym sza cun kiem.

KA TA RZY NA WOJ TYCZ KA

Ucznio wie wy stą pi li
dla se nio rów

„ANIOŁAMI”
TEGOROCZNEGO
SPOTKANIA BYLI:
Jan Puchała – starosta limanowski
Bolesław Żaba – wójt Mszany Dolnej 
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie
w Limanowej
Beata i Gabriel Rapta
Maria i Adam Wrzecionek
Anna i Adam Fabia
Sylwester Cichórz, Władysław Cichórz – Zakłady
mięsne w Dobrej
Maria Rabiej – Firma Pharma CF Sp. z o.o.
– Niepołomice
Firma PPL Koral – Nowy Sącz, Limanowa
Zakłady Przetwórstwa Owocowo – Warzywnego
„Tymbark”
Marek Sala – firma „Lajkonik”
Firma Bahlsen Polska Jawornik,
Lucyna Marszałek
Katarzyna i Bolesław Jania – właściciele cukierni
z Kasiny Wielkiej
Sklep spożywczo – przemysłowy – Barbara Palac,
Kasina Wielka
Ks. Robert Stanuszek – wikariusz parafii
Kasina Wielka
Wojciech Winkel – „Wawel S. A” Dobczyce
Rafał Uchacz –P. P. H. U. UCHACZ Podłopień
Właściciele i pracownicy sklepu Elektret
w Mszanie Dolnej
Stanisław Skowronek
Sylwester Kus – InfaNET Wiśniowa
Bożena i Wacław Grzybacz – Raba Niżna
Punkt Apteczny „Krokus” – Kasina Wielka
Sklep spożywczo – przemysłowy – Renata
Kaletka, Kasina Wielka
Sklep spożywczo – przemysłowy
– Karolina Kaleta, Kasina Wielka
Bank Zachodni WBK Grupa Santander – Oddział
w Wieliczce, Janusz Nowak
Sklep spożywczo – przemysłowy – Anna i Józef
Wydra
Kółko Rolnicze w Kasinie Wielkiej
Foto Majka z Mszany Dolnej
Księgarnia „Hobbit”- Mszana Dolna
Grażyna i Maciej Dulęba – GDM Partner w Biurze
PZU – oddział Limanowa – Henryk Gąsiorek
Magdalena, Waldemar Lizak – Szyk
Paweł Dudek – Firma „bd ART” Mszana Dolna
Gabinet Stomatologiczny „Paolodent” Paweł
Bubula, Wiśniowa
Klub Fitness-FitUp -Dobra Michał Czyszczoń
Sklep „Granna”
Sklep „Silla”
Danuta i Marek Skolarus
Sylwia i Marcin Kowalczyk
Sklep Praktyk Mszana Dolna Andrzej
Toporkiewicz
Katarzyna Kołodziej
Maria i Kazimierz Kaleta
Rodzice uczniów ZPO Kasina Wielka
Sklep ,,Bobas”- Limanowa
Zespół GIBKY z Bęczarki
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Pod ko niec li sto pa da do dys try bu cji
tra fił dru gi ze szyt (z czte rech pla -
no wa nych) ko mik su,, Zgro za” #2 pt.
Obłęd z Wy daw nic twa,, Sol In vic tus
Ko miks”. Po dob nie jak w czę ści
pierw szej za ry sun ki i ko lo ry od po -
wia dał w nim Grze gorz Kacz mar -
czyk z Ka sin ki Ma łej. Pre mie ra
mia ła miej sce na kon wen cie War -
saw Co mic Con – fall edi tion.

„Zgro za to mrocz ny kry mi nał opo -
wia da ją cy pe ry pe tie po li cjan ta Zbi -
gnie wa Zgro zy, któ ry sta ra się
roz wi kłać za gad kę bru tal ne go mor der -
stwa – pi sze wy daw ca w no tat ce pra -

so wej do te go ze szy tu. Se ria ory gi nal -
nie jest osa dzo na w uni wer sum se rii
ko mik so wej Lis, lecz ak cja zo sta je cof -
nię ta do po cząt ku lat 90. ubie głe go
wie ku. To cza sy, gdy Pol ska pró bu je
od na leźć się w no wej rze czy wi sto ści
po od zy ska niu su we ren no ści oraz
wpro wa dze niu swo istej od mia ny ka pi -
ta li zmu. Choć Zbi gniew Zgro za jest
też jed ną z klu czo wych po sta ci w su -
per bo ha ter skiej se rii Lis, nie jest wy -
ma ga na jej zna jo mość by cie szyć się
lek tu rą. Za sce na riusz te go czte ro czę -
ścio we go thril le ra od po wia da Ku ba
Rysz kie wicz, au tor wie lo krot nie no mi -
no wa ne go do na gro dy Zło te Kur cza ki
ko mik su „Nie prze ba czaj”, zaś stro nę
wi zu al ną po now nie two rzy Grze gorz
Kacz mar czyk (szkic i ko lor), za tusz
tym ra zem od po wia da Pa try cja Aw -
djen ko, któ ra w tej ro li za stą pi ła Al ka
Wa ła szew skie go”.

Za in te re so wa nych na by ciem te go ko -
mik su od sy ła my do księ gar ni in ter ne to -
wej gil dia.pl.

W tym ro ku Grze gorz Kacz mar czyk
po raz dru gi z rzę du od wie dził Mię dzy -
na ro do wy Fe sti wal Ko mik su i Gier
w Ło dzi. 

Mia łem za szczyt i przy jem ność po -
sie dzieć w stre fie au to gra fów (wraz
z twór ca mi ko mik su Zgro za, re pre zen -
to wa li śmy wy daw nic two Sol In vic tus)
z m. in ta ki mi tu za mi ko mik su eu ro -
pej skie go i świa to we go jak Grze gorz
Ro siń ski, Si mon Bi sley, Ho ward
Chay kin, Guy De li sle – in for mu je ka -
sin cza nin.

MAG DA PO LAŃ SKA

„Zgro za” #2
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Ma my bar dzo do bre wie ści dla na -
szych miesz kań ców, któ rzy, skła da jąc
an kie tę, zgło si li chęć otrzy ma nia do -
ta cji do wy mia ny źró dła ogrze wa nia. 

Pra gnie my po in for mo wać, że pro jek -
ty gmi ny Msza na Dol na zo sta ły wy so ko
oce nio ne przez Urząd Mar szał kow ski
Wo je wódz twa Ma ło pol skie go i tym sa -
mym za kwa li fi ko wa ne do do fi nan so wa -
nia. Gmi na Msza na Dol na wnio sko wa ła
o do fi nan so wa nie do wy mia ny urzą dzeń
grzew czych wraz z mo der ni za cją in sta -
la cji grzew czej dla 400 bu dyn ków zlo -
ka li zo wa nych na te re nie gmi ny. Na le ży
przy tym nad mie nić, że jest to dru gie
naj więk sze te go ty pu dzia ła nie w sub re -
gio nie są dec kim, a łącz na war tość pro -
jek tów prze kra cza 4,5 mln zł.

Ja kość po wie trza na te re nie ca łej Pol -
ski, a szcze gól nie na te re nie wo je wódz -
twa ma ło pol skie go jest bar dzo zła.
Dla te go, w ra mach tro ski o zdro wie i ży -
cie miesz kań ców, Sej mik Wo je wódz twa
Ma ło pol skie go przy jął jed no gło śnie
uchwa łę an ty smo go wą. Uchwa ła, któ ra
obo wią zu je od 1 lip ca 2017r. wpro wa -
dza ogra ni cze nia i za ka zy w za kre sie
eks plo ata cji urzą dzeń grzew czych oraz
sto so wa nia pa liw. Od dnia wej ścia w ży -

cie usta wy za ka za ne jest spa la nie mia -
łów, mu łów i flo tów wę glo wych oraz
drew na lub in nej bio ma sy o wil got no ści
więk szej niż 20% (se zo no wa nie mi ni -
mum 2 la ta). Na to miast do koń ca 2026
ro ku trze ba bę dzie wy mie nić wszyst kie
ko tły nie speł nia ją ce wy ma gań kla sy 5
wg nor my PN -EN 303-5: 2012.

Je ste śmy świa do mi, jak trud ne wy -
zwa nie stoi przed gmi ną Msza na Dol -
na oraz jej miesz kań ca mi.

Wie rzy my, że dzię ki wspar ciu w po -
sta ci środ ków ze wnętrz nych cel jest co -
raz bli żej. SZCZE PAN FI GU RA 

Eko do rad ca

4,5 mi lio na zło tych na wy mia nę
urzą dzeń grzew czych

Spotkanie z seniorami
27 li sto pa da w ośrod ku Jan da od by ło się pierw sze spo tka nie de dy ko wa ne oso bom star szym. Za pro szo no se nio rów, któ rzy na co
dzień czę sto mie rzą się z sa mot no ścią i wie lo ma nie do god no ścia mi zwią za ny mi z wie kiem i nie peł no spraw no ścia mi.
Gmin ny Ośro dek Po mo cy Spo łecz nej w Msza nie Dol nej za pro sił po nad 40 se nio rów. Przy by łych go ści po wi ta li: wójt Bo le sław Ża ba
oraz kie row nik GOPS Iza be la Ma lec – or ga ni za tor i po my sło daw ca im pre zy. Spo tka nie od by ło się w Ośrod ku Re ha bi li ta cyj no -Wy -
po czyn ko wym Jan da w Msza nie Dol nej. Tam na za pro szo nych go ści cze kał obiad oraz słod ki po czę stu nek. Spo tka nie umi lił wy -
stęp dzie ci ze Szko ły Pod sta wo wej nr 3 im. Ja na Paw ła II z Ka sin ki Ma łej. Ucznio wie ubra ni w lu do we stro je wy ko ny wa li lo kal ne
pie śni. Wy stęp naj młod szych wzbu dził w oso bach star szych wie le emo cji, a se nio rzy nie szczę dzi li im braw. W spo tka niu uczest ni -
czył ta kże psy cho log, któ ry opo wia dał o za gro że niach i wy zwa niach dla se nio rów. Mo ty wo wał do re gu lar nych ba dań, ak tyw no ści
fi zycz nej i pod trzy my wa nia wię zi spo łecz nych. NATALIA SZYMONIAK, pracownik socjalny GOPS
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Rok 2017 nie naj le piej za po wia dał się pod ką tem ilo ści
za pla no wa nych in we sty cji. W bu dże cie za pla no wa no
kil ka kosz tow nych za dań, mię dzy in ny mi z za kre su
ochro ny śro do wi ska. Mniej szą niż zwy kle część bu dże -
tu in we sty cyj ne go prze zna czo no na za da nia re mon to -
wo -mo der ni za cyj ne na dro gach gmin nych. 

Po pierw szych prze tar gach oka za ło się, że ko niunk tu ra
na ryn ku się zmie ni ła i znacz nie wzro sły ce ny ro bót bu dow -
la nych w sto sun ku do lat 2015-2016, co do dat ko wo mo gło
spo wo do wać brak mo żli wo ści re ali za cji za pla no wa nych in -
we sty cji. Na szczę ście w trak cie ro ku po zy ska li śmy fun du sze
ze wnętrz ne: do ta cje, po życz ki pre fe ren cyj ne, któ re za si li ły bu -
dżet i dzię ki nim zre ali zo wa li śmy i re ali zu je my po ni żej wy -
mie nio ne za da nia:

Po czą tek 2017 ro ku w in we sty cjach dro go wych roz po czął
się od kon ty nu acji za dań z 2016 ro ku. 
1. Remont drogi na os. Szczypki w Kasince Małej
2. Remont dróg na os. Pyrze, Woźniaki, Kulówka, Czarnoty

w Kasince Małej
3. Remont dróg na os. Mizery – Sobczaki w Lubomierzu
4. Remont drogi na os. Bale w Olszówce
5. Remont drogi do os. Wydry w Łętowem
6. Przebudowa drogi wojewódzkiej nr 964 w m.

Kasina Wielka przez budowę zatok autobusowych,
przejścia dla pieszych w ciągu drogi wojewódzkiej nr 964
na osiedlu KALETY
Po nad to pod da no re mon to wi dro gi o na wierzch ni as fal to wej:

1. Dro ga do os. An to sze w Łę to wem
2. Dro ga do os. do sta dio nu w Ra bie Ni żnej
3. Dro ga do os. Wi dzi sze Gór ne w Ka sin ce Ma łej
4. Dro ga do os. Chrust ki w Ka si nie Wiel kiej
5. Dro ga na os. Wę gla rze Gór ne w Msza nie Gór nej

Wy ko na no re mon ty dróg o na wierzch ni żwi ro wo -tłucz nio wej:
1. Dro ga do os. Do Gór w Ra bie Ni żnej
2. Dro ga na os. Sztu dry w Ra bie Ni żnej
3. Dro ga na os. For na le w Ło stów ce
4. Dro ga na os. Sta chu ry w Ło stów ce
5. Dro ga do os. Sur my -Paj dzi ki w Lu bo mie rzu
6. Dro ga do os. Ka imy w Lu bo mie rzu

Zmo der ni zo wa no prze pu sty w cią gu dróg we wnętrz nych:
1. Na os. Chry ce w Ol szów ce
2. Na os. Cie ża ki w Ka sin ce Ma łej
3. Na os. Sno zy w Łę to wem
4. Na os. My szo glą dy w Ło stów ce

Trwa ją jesz cze pra ce zwią za ne z re mon tem dro gi na os. Po -
tok w Ka sin ce Ma łej oraz na os. Wa li gó ry w Ol szów ce.

W 2017 r. wy ko na no wie le re mon tów cząst ko wych dróg
o na wierzch ni as fal to wej i żwi ro wo -tłucz nio wej oraz zmo der -
ni zo wa no od wod nie nia czy urzą dze nia bez pie czeń stwa dro -
go wo -mo sto we go. 

Roz po czę li śmy rów nież za da nia w sys te mie wie lo let nim:

1. Bu do wa prze pu stu na os. Fli gi w miej sco wo ści Msza -
na Gór na – pro jekt „Za pro jek tuj i wy bu duj”

2. Wy ko na nie do ku men ta cji pro jek to wej na bu do wę dro gi
gmin nej Tat ki -Koł bo ny w Gli snem

3. Re mont dro gi do osie dla Go bo ry w Ło stów ce
4. Re mont dro gi do osie dla Py rze w Lu bo mie rzu
5. Re mont dro gi do osie dla Sno zy w Łę to wem

Po ni żej przed sta wio no zre ali zo wa ne za da nia, na któ re gmi -
na po zy ska ła do ta cję w 2017 r.:
1. Z Mi ni ster stwa Spraw We wnętrz nych i Ad mi ni stra cji w ra -

mach po dzia łu środ ków na usu wa nie skut ków klęsk ży -
wio ło wych spo wo do wa nych ru cha mi osu wi sko wy mi zie mi

In we sty cje 2017

Droga na osiedlu BALE w Olszówce

Dro ga gmin na Ka si na Wiel ka – Pań skie



WWW.MSZANA.PL NASZA GMINA 15

WYDARZENIA

w wy so ko ści 1 170 000 zł. na wy ko na nie wła ści wych prac
w ra mach za da nia „Sta bi li za cja i za bez pie cze nie osu wi ska
na dział kach o nr ew. 7442, 7461, 7462, 7463, 7482 w Ka -
si nie Wiel kiej wraz z od bu do wą dro gi gmin nej
w km 0+060-0+150 i w km 0+460-0+550.

2. Z Mi ni ster stwa Spraw We wnętrz nych i Ad mi ni stra cji
w ra mach po dzia łu środ ków na usu wa nie skut ków klęsk
ży wio ło wych spo wo do wa nych ru cha mi osu wi sko wy mi
zie mi w wy so ko ści 99 974 zł na wy ko na nie do ku men ta cji
pro jek to wo-bu dow la nej w ra mach za da nia pn.: „Sta bi li -
za cja i za bez pie cze nie osu wi ska na osie dlu Bor ki w Lu -
bo mie rzu wraz z od bu do wą dro gi i mo stu w km 0+070
– 0+110”.

3. Z Mi ni ster stwa Spraw We wnętrz nych i Ad mi ni stra cji
w ra mach po dzia łu środ ków na usu wa nie skut ków klęsk
ży wio ło wych w in fra struk tu rze ko mu nal nej w wy so ko -
ści 60 000 zł. na re mont prze pu stów w cią gu dro gi gmin -
nej „Ka si na Wiel ka – Gru szo wiec” nr 2509001
w miej sco wo ści Ka si na Wiel ka w km 0+810
i w km 1+170.

4. Z Mi ni ster stwa In fra struk tu ry i Bu dow nic twa w ra mach
pro gra mu roz wo ju gmin nej i po wia to wej in fra struk tu ry
dro go wej na la ta 2016-2019 w wy so ko ści 378 246 zł.
na re mont dro gi gmin nej nr 25090003 na od cin kach
od km 0+003 do km 0+196 oraz od km 1+876
do km 2+249 w m. Ka si na Wiel ka.

5. Z Urzę du Mar szał kow skie go Wo je wódz twa Ma ło pol skie -
go w ra mach pro gra mu zwią za ne go z wy łą cze niem z pro -
duk cji grun tów rol nych w wy so ko ści 84 075 zł.
na re mont dro gi rol ni czej „Su to ry Gór ne” w Ło stów ce.

6. Z Urzę du Mar szał kow skie go Wo je wódz twa Ma ło pol skie -
go w ra mach pro gra mu zwią za ne go z wy łą cze niem z pro -
duk cji grun tów rol nych w wy so ko ści 30 000 zł.
na re mont dro gi rol ni czej „Sto chle” w Ol szów ce.
Re ali zo wa na jest prze bu do wa dro gi po wia to wej nr 1626 K

Ka sin ka Ma ła – Wę glów ka – Ka si na Wiel ka km 1+246,00-
4+536,20 w miej sco wo ści Ka sin ka Ma ła – etap I – km 1+246,00-
3+233,75 po przez wy ko na nie chod ni ka wraz z oświe tle niem
ulicz nym. In we sty cja ta jest współ fi nan so wa na przez po wiat li -
ma now ski oraz gmi nę Msza na Dol na.

Do bie ga ją koń ca pra ce pro jek to we za da nia pn.: Wy ko na -
nie do ku men ta cji pro jek to wej dla za da nia in we sty cyj ne go pn.
„Prze bu do wa od cin ko wa dro gi po wia to wej nr 1615K Msza -
na Gór na – Wil czy ce w km 0+200 – 1+316 i w km 1+481
– 2+353 w m. Msza na Gór na/Łę to we po przez wy ko na nie
chod ni ka wraz z oświe tle niem ulicz nym.

W trwa ją cym jesz cze ro ku 2017 in we sty cje ku ba tu ro we by -
ły skon cen tro wa ne przede wszyst kim na pra cach re mon to -
wych w szko łach i re mi zach, któ re mia ły na ce lu od świe że nie
wy glą du i po lep sze nie wa run ków by to wych za rów no
uczniów, na uczy cie li czy stra ża ków. Wszyst kie pra ce re mon -
to wo-mo der ni za cyj ne w bu dyn kach szkol nych już się za koń -
czy ły.

A by ły to:
1. Pra ce re mon to we zwią za ne z od no wie niem po miesz czeń

w ce lu do sto so wa nia kuch ni dla po trzeb no wo utwo rzo -
ne go przed szko la w Ka si nie Wiel kiej w bu dyn ku A oraz
je go wy po sa że nie w nie zbęd ne urzą dze nia. 

2. Ada pta cja po miesz cze nia miesz kal ne go na sa lę lek cyj ną
w Szko le Pod sta wo wej w Łę to wem.

3. Ter mo mo der ni za cja bu dyn ku SP nr 3 w Ka sin ce Ma łej
po le ga ją ca na wy mia nie czę ści okien i ocie ple niu ścian. 

4. Mo der ni za cja in fra struk tu ry przy bu dyn ku ZPO w Ka sin -
ce Ma łej – mo der ni za cja na wierzch ni par kin gów i pla cu
przy szkol ne go, któ ry dzię ki wy mia nie sta rych pły tek be -
to no wych na kost kę oraz do świe tle niu bo iska przez za -
mon to wa nie do dat ko wych słu pów z lam pa mi zy skał
no wy, es te tycz ny wy gląd.

Droga na osiedlu WYDRY w Łętowem

Zatoki autobusowe przy dr. woj. 964 os. KALETY w Kasinie W.
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5. W Szko le Pod sta wo wej nr 1 w Lu bo mie rzu za mon to wa -
no no wą in sta la cję ka na li za cyj ną i wy mie nio no sta ry piec
ga zo wy CO na no wy o więk szej spraw no ści.

6. Opra co wa na zo sta ła do ku men ta cja pro jek to wa ada pta cji
pod da sza na sa le lek cyj ne w bu dyn ku Szko ły Pod sta wo -
wej w Ło stów ce.

7. W re mi zie OSP w Ło stów ce wy re mon to wa no ga ra że.
8. W Stra żni cy OSP w Ol szów ce wy mie nio no in sta la cję

elek trycz ną i oświe tle nio wą.
9. Przy Do mu Stra ża ka w Ka si nie Wiel kiej na pla cu ma -

new ro wym wy mie nio na zo sta ła sta ra na wierzch nia na no -
wą kost kę bru ko wą.

10.Rów nież w Re mi zie OSP Ra ba Ni żna zre ali zo wa no pra -
ce mo der ni za cyj ne – zo stał wy mie nio ny piec ga zo wy CO
na no wy, spraw niej szy i bar dziej oszczęd ny.
I wresz cie naj wa żniej sza in we sty cja ku ba tu ro wa:
Roz po czę to bu do wę dłu go wy cze ki wa nej przez spo łecz -

ność SP nr 2 w Msza nie Gór nej sa li gim na stycz nej – za pla -
no wa ny ter min za koń cze nia za da nia to maj 2019 ro ku.
Gmi na na to za da nie po zy ska ła do fi nan so wa nie z Mi ni ster -
stwa Spor tu i Tu ry sty ki w wy so ko ści: 1 964 200 zł.

W 2017 ro ku zmie rzy li śmy się też z bar dzo trud ny mi i kosz -
tow ny mi in we sty cja mi ko mu nal ny mi tj. bu do wą sie ci ka na li -
za cji sa ni tar nej. Re ali za cja ta kich za dań na ra żo na jest
na sprze ciw czę ści spo łe czeń stwa, po nie waż sieć ka na li za cyj -
na wbu do wy wa na jest na pry wat nych dział kach, co wią że się
z ró żny mi utrud nie nia mi dla wła ści cie li dzia łek. Ta kie in we sty -
cje z mia ry kwot, ja kie się na nie wy da je, są bar dzo spek ta ku -
lar ne. Jed nak po za koń cze niu ta kie go za da nia i po przy wró ce niu
dzia łek do sta nu pier wot ne go nie wi dać ogro mu pra cy i ilo ści
ma te ria łu wbu do wa ne go i tyl ko kwo ty księ go wa nia świad czą
o war to ści ta kiej in we sty cji.

A oto te za da nia:
Do bie ga koń ca za da nie pn. „Bu do wa ka na li za cji sa ni tar nej

w Msza nie Gór nej” w ra mach któ re go wy ko na no bli sko 14 km
ka na li za cji, wraz z pod łą cze niem ok. 160 bu dyn ków miesz kal -
nych. Koszt prac bu dow la nych to bli sko 3 500 000 zł. Za da nie
jest re ali zo wa ne przy współ udzia le środ ków z Wo je wódz kie go
Fun du szu Ochro ny Śro do wi ska i Go spo dar ki Wod nej w Kra -

ko wie, jest to po życz ka pre fe ren cyj na w 50% uma rzal na w wy -
so ko ści 2 549 513 zł.

Gmi na Msza na Dol na po zy ska ła do fi nan so wa nie ze środ -
ków UE w ra mach PROW w wy so ko ści 1 850 000 zł. na bu -
do wę sie ci ka na li za cyj nej w miej sco wo ści Ra ba Ni żna.
W 2017 r. prze pro wa dzo no pro ce du rę wy bo ru wy ko naw cy te -
go za da nia i roz pocz ną się ro bo ty bu dow la ne. W ra mach te go
za da nia po wsta nie 13 km sie ci ka na li za cji sa ni tar nej w czę ści
so łec twa.

MI RO SŁAW SKOW RO NEK

Remiza OSP Kasina Wielka

Adaptacja pomieszczenia mieszkalnego w budynku SP
w Łętowem na potrzeby sali lekcyjnej

Budowa sali gimnastycznej przy SP2 w Mszanie Górnej
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Rol ni cy szko li li się, jak za bez pie -
czyć swo je go spo dar stwa przed za -
raź li wy mi cho ro ba mi zwie rząt. 

21 li sto pa da w Urzę dzie Gmi ny
Msza na Dol na od by ło się szko le nie zor -
ga ni zo wa ne przez Ma ło pol ski Ośro dek
Do radz twa Rol ni cze go oraz wój ta gmi -
ny przy współ pra cy in sty tu cji dzia ła ją -
cych na rzecz rol nic twa: Po wia to we go
In spek to ra tu We te ry na rii w Li ma no wej,
Biu ra Po wia to we go w Li ma no wej
Agen cji Re struk tu ry za cji i Mo der ni za -
cji Rol nic twa, Ka sy Rol ni cze go Ubez -
pie cze nia Spo łecz ne go – Pla ców ka
Te re no wa w Li ma no wej. Głów nym ce -
lem szko le nia by ło prze ka za nie ak tu al -
nych in for ma cji dla soł ty sów, rad nych
i za in te re so wa nych rol ni ków na te mat
ko niecz no ści za bez pie cze nia go spo dar -
stwa przed za raź li wy mi cho ro ba mi
zwie rząt i wy ni ka ją cy mi z te go kon se -
kwen cja mi dla po sia da czy zwie rząt. 

Ane ta Ka wu la, po wia to wy le karz we -
te ry na rii przed sta wi ła za sa dy bio ase ku -
ra cji w go spo dar stwie rol nym w za kre sie
ochro ny przed wi ru sem wy so ce zja dli -
wej gry py pta ków (HPAI) oraz afry kań -
skie go po mo ru świń (ASF).

Przy czy ną roz prze strze nia nia się wi -
ru sa gry py pta ków są za ra żo ne dzi kie
pta ki. Przy czy ną by wa też czło wiek
i dla te go na le ży pa mię tać o za sa dach
bio ase ku ra cji.

Naj wa żniej sze dla bio ase ku ra cji jest
prze strze ga nie na stę pu ją cych za le ceń:
1. Za bez pie czyć pa szę przed do stę pem

dzi kich zwie rząt.
2. Nie kar mić dro biu oraz pta ków

utrzy my wa nych przez czło wie ka
na ze wnątrz bu dyn ków, w któ rych
jest prze trzy my wa ny drób.

3. Nie po ić dro biu wo dą ze zbior ni ków,
do któ rych ma ją do stęp dzi kie pta ki.

4. Sto so wać w go spo dar stwie odzież
i obu wie ochron ne oraz po ka żdym
kon tak cie z dro biem lub dzi ki mi
pta ka mi umyć rę ce wo dą z my dłem.

5. Sto so wać ma ty de zyn fek cyj ne
w wej ściach i wyj ściach z bu dyn ków,
w któ rych utrzy my wa ny jest drób.

Głów ną przy czy ną roz prze strze nia nia
się wi ru sa afry kań skie go po mo ru świń
są za ra żo ne dzi ki. Wi rus nie jest groź ny
dla lu dzi, jed nak jest nie bez piecz ny dla
trzo dy chlew nej, po wo du je ogrom ne
stra ty dla ho dow ców i bu dże tu pań stwa.

Bio ase ku ra cja w za kre sie ASF po le ga
na prze strze ga niu na stę pu ją cych za sad:
1. Za kup zwie rząt z wia do me go i bez -

piecz ne go źró dła po cho dze nia. 
2. Utrzy ma nie trzo dy chlew nej w spo -

sób wy klu cza ją cy kon takt z dzi ka mi.
3. Sto so wa nie pasz za bez pie czo nych

przed do stę pem zwie rząt wol no ży -
ją cych.

4. Sto so wa nie mat na są czo nych środ -
kiem de zyn fek cyj nym przed wjaz -
da mi i wy jaz da mi z go spo dar stwa
oraz przed wej ścia mi do po miesz -
czeń, w któ rych utrzy my wa na jest
trzo da chlew na.
Na le ży nad mie nić, że za brak sto so -

wa nia za sad bio ase ku ra cji mo gą być na -
kła da ne ka ry ad mi ni stra cyj ne.

Po nad to przed sta wio no wa run ki ubo -
ju go spo dar cze go by dła, owiec i trzo dy
chlew nej. Elżbie ta Sta ni sław czyk – pra -
cow nik Biu ra Po wia to we go ARiMR
w Li ma no wej przy po mnia ła o obo wiąz -
kach po sia da cza zwie rząt wy ni ka ją cych
z usta wy o sys te mie iden ty fi ka cji i re je -
stra cji zwie rząt, w tym ko niecz no ści do -
ko na nia spi su sta nu sta da by dła, owiec,

kóz i świń naj póź niej do 31 grud -
nia 2017 ro ku. 

Wie sła wa Bu gaj ska star szy spe cja li -
sta ds. świad czeń Pla ców ki Te re no wej
Ka sy Rol ni cze go Ubez pie cze nia Spo -
łecz ne go w Li ma no wej prze ka za ła in -
for ma cję do ty czą cą ubez pie czeń
spo łecz nych rol ni ków, wa run ków przy -
zna nia wcze śniej szej eme ry tu ry rol ni -
czej oraz mo żli wo ści sko rzy sta nia przez
rol ni ków z re ha bi li ta cji lecz ni czej
w Cen trach Re ha bi li ta cji Rol ni ków.
Bar ba ra Gór kow ska – głów ny spe cja li -
sta Biu ra Po wia to we go w Li ma no wej
Ma ło pol skie go Ośrod ka Do radz twa
Rol ni cze go z/s w Kar nio wi cach prze ka -
za ła in for ma cje do ty czą ce do stęp nych
w 2018 ro ku środ ków po mo co wych
z Pro gra mu Roz wo ju Ob sza rów Wiej -
skich na la ta 2014-2020 wspie ra ją cych
roz wój go spo darstw rol nych.

Le szek Le śnik Kie row nik Biu ra Po -
wia to we go w Li ma no wej Ma ło pol skie -
go Ośrod ka Do radz twa Rol ni cze go
omó wił pro ce du ry do ty czą ce ubie ga nia
się o od szko do wa nia z ty tu łu szkód wy -
rzą dzo nych przez dzi kie zwie rzę ta. 

Szko le nie cie szy ło się du żym za in te -
re so wa niem, o czym świad czy ły py ta nia
i udział uczest ni ków w dys ku sji.

MA RIA BRZA ZGOŃ
Pracownik Powiatowego Zespołu

Doradztwa Rolniczego w Limanowej

Wa żne in for ma cje dla rol ni ków
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Sej mik Wo je wódz twa Ma ło pol skie -
go 23 stycz nia pod jął Uchwa łę Nr
XXXII/452/17 w spra wie wpro wa dze -
nia na ob sza rze wo je wódz twa ma -
ło pol skie go ogra ni czeń i za ka zów
w za kre sie eks plo ata cji in sta la cji,
w któ rych na stę pu je spa la nie pa liw.
Prze pi sy te po tocz nie na zy wa się
„uchwa łą an ty smo go wą”.

Co ozna cza uchwa ła an ty smo go wa
dla Ma ło pol ski?

1. Ogra ni cza po wsta wa nie no wych
źró deł emi sji za nie czysz czeń

• Od 1 lip ca 2017 ro ku nie bę dzie mo -
żli wa w Ma ło pol sce eks plo ata cja no -
we go ko tła na wę giel lub drew no lub
ko min ka na drew no o pa ra me trach
emi sji gor szych niż wy zna czo ne

w unij nych roz po rzą dze niach w spra -
wie eko pro jek tu.

• Oso by, któ re bu du ją no wy dom,
prze pro wa dza ją re mont z wy mia ną
ko tła lub ko min ka al bo wy mie nia ją
ko cioł lub ko mi nek na no wy, bę dą
zo bo wią za ne za in sta lo wać no wo cze -
sne urzą dze nie speł nia ją ce wy ma ga -
nia eko pro jek tu.

• Dla miesz kań ców, któ rzy już obec nie
ko rzy sta ją z eko lo gicz ne go ogrze wa nia
– sie ci cie płow ni czych, ga zu, ole ju,
ogrze wa nia elek trycz ne go lub pomp cie -
pła – uchwa ła nie wpro wa dzi żad nych
no wych obo wiąz ków lub ogra ni czeń.
Gdy by chcie li jed nak zre zy gno wać
z obec ne go ogrze wa nia na rzecz wę gla
lub drew na, bę dą zo bo wią za ni od ra zu
za in sta lo wać no wo cze sny ko cioł speł -

nia ją cy wy ma ga nia eko pro jek tu okre -
ślo ne w unij nych roz po rzą dze niach.

2. Wy zna cza dłu gie okre sy przej -
ścio we dla obec nie użyt ko wa nych

ko tłów na wę giel i drew no
• Do koń ca 2022 ro ku ko niecz na bę -

dzie wy mia na ko tłów na wę giel lub
drew no, któ re nie speł nia ją żad nych
norm emi syj nych. Miesz kań cy bę dą
mie li 6 lat na wy mia nę tych ko tłów.
Obec nie ist nie je mo żli wość sko rzy -
sta nia za po śred nic twem gmin z do -
stęp nych pro gra mów do fi nan so wa nia
do wy mia ny ko tłów ze środ ków Re -
gio nal ne go Pro gra mu Ope ra cyj ne go
Wo je wódz twa Ma ło pol skie go lub
WFO ŚiGW w Kra ko wie. W przy -
szło ści – po za koń cze niu pro gra mów
do fi nan so wa nia – użyt kow ni cy bę dą
zo bo wią za ni wy mie nić je we wła -
snym za kre sie.

• Do koń ca 2026 ro ku trze ba bę dzie
wy mie nić ko tły, któ re obec nie speł -
nia ją cho ciaż pod sta wo we wy ma ga -
nia emi syj ne, czy li po sia da ją kla sę 3
lub kla sę 4 we dług nor my PN -
-EN 303-5: 2012. Miesz kań cy bę dą
mie li na ich wy mia nę 10 lat. To dłu -
żej niż ży wot ność tych ko tłów, któ ra
w prak ty ce oce nia na jest za zwy czaj
na 8-10 lat.

• Ko tły speł nia ją ce wy ma ga nia kla -
sy 5 we dług nor my PN -EN 303-
5: 2012, któ re są już eks plo ato wa ne
lub zo sta ną za in sta lo wa ne do koń ca
czerw ca 2017 ro ku bę dą mo gły być
użyt ko wa ne do koń ca swo jej ży wot -
no ści.

3. Wpro wa dza wy ma ga nia dla ja ko -
ści sto so wa nych pa liw, aby wy eli -

mi no wać od pa dy wę glo we i mo kre
drew no
• Od 1 lip ca 2017 ro ku w ca łej Ma ło -

pol sce za cznie obo wią zy wać za kaz
sto so wa nia mu łów i flo tów wę glo -
wych. Te frak cje to wła ści wie od pa -
dy wę glo we – drob ny pył wę glo wy
o ziar nach do 3mm, któ ry za wie ra
du że ilo ści wil go ci, po pio łu i in nych
za nie czysz czeń de cy du ją cych o du żej
emi sji przy je go spa la niu.

• Wpro wa dzo ny zo sta nie za kaz spa la -
nia drew na i bio ma sy o wil got no ści
po wy żej 20%. Ozna cza to, że drew no
przed spa le niem po win no być se zo no -
wa ne – je go su sze nie po win no trwać

Uchwała antysmogowa 
dla Małopolski
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co naj mniej dwa se zo ny. Su che drew -
no cha rak te ry zu je się znacz nie wy -
ższą ka lo rycz no ścią i ni ższą emi sją
za nie czysz czeń niż drze wo su ro we.

4.Wpro wa dza obo wią zek do po sa że -
nia ko min ków w urzą dze nia re du -

ku ją ce emi sję
• Od 1 lip ca 2017 ro ku no wo in sta lo wa -

ne ko min ki (rów nież tzw. ogrze wa cze
po miesz czeń, pie ce ka flo we czy po pu -
lar ne „ko zy”) bę dą mu sia ły speł niać
wy ma ga nia eko pro jek tu. Do ty czy to
rów nież sy tu acji in sta lo wa nia ko min -
ka w ist nie ją cych bu dyn kach np. w ra -
mach wy mia ny na no wy.

• Od 2023 ro ku do pusz czo ne bę dzie uży -
wa nie tyl ko ko min ków speł nia ją cych
wy ma ga nia eko pro jek tu lub ko min ków,
któ rych spraw ność ciepl na wy no si co
naj mniej 80%. Da ne do ty czą ce spraw -
no ści ciepl nej po win na za wie rać do ku -
men ta cja tech nicz na lub in struk cja
ko min ka.

• Ko min ki, któ re nie speł nia ją wy ma -
gań w za kre sie eko pro jek tu lub
spraw no ści ciepl nej na po zio mie co
naj mniej 80%, od 2023 ro ku bę dą
mu sia ły zo stać wy po sa żo ne w urzą -
dze nie re du ku ją ce emi sję py łu do po -
zio mu zgod ne go z wy ma ga nia mi
eko pro jek tu.

5.Kon tro la prze strze ga nia wpro wa -
dza nych ogra ni czeń

• Uchwa ła do ty czy sto so wa nia pa liw
i in sta la cji grzew czych, nie bę dzie
ogra ni czać han dlu ko tła mi, ko min ka -
mi czy wę glem lub drew nem, gdyż
sej mik wo je wódz twa nie ma kom pe -
ten cji do wpro wa dza nia prze pi sów
w tym za kre sie. Od po wied nie ure gu -
lo wa nia po win ny po wstać na po zio -
mie kra jo wym.

• Kon tro la prze strze ga nia wy ma gań
uchwa ły bę dzie pro wa dzo na przez
upraw nio ne słu żby (straż miej ską
i gmin ną, upo wa żnio nych pra cow ni -
ków gmin, po li cję) na pod sta wie udo -
stęp nia nych przez użyt kow ni ków
do ku men tów – np. do ku men ta cji tech -
nicz nej, in struk cji użyt ko wa nia, wy ni -
ków ba dań, cer ty fi ka tów, któ re bę dą
po twier dzać speł nie nie wy ma ga nych
po zio mów spraw no ści i emi sji. Je śli
użyt kow nik nie bę dzie po sia dał ta kich
do ku men tów, bę dzie do mnie ma ne, że
in sta la cja nie speł nia wy ma gań

uchwa ły. W przy pad ku na ru sze nia
prze pi sów uchwa ły, miesz ka niec mo -
że być uka ra ny man da tem do 500zł
lub grzyw ną do 5000 zł.
Pa mię taj my!
Za nie czysz cze nie po wie trza py łem

za wie szo nym i ben zo (a) pi re nem ma
ogrom ny wpływ na na sze zdro wie i mo -
że przy czy nić się do:
• cho rób ukła du od de cho we go: ast my,

ra ka płuc, prze wle kłej ob tu ra cyj nej
cho ro by płuc, czę stych in fek cji dróg
od de cho wych,

• cho rób ukła du krwio no śne go: za wa -
łu ser ca, nad ci śnie nia tęt ni cze go, cho -

ro by nie do krwien nej ser ca, za bu rzeń
ryt mu ser ca, nie wy dol no ści ser ca,

• cho rób ukła du ner wo we go: pro ble -
mów z pa mię cią i kon cen tra cją, wy -
ższe go po zio mu nie po ko ju, sta nów
de pre syj nych, zmian ana to micz nych
w mó zgu, cho ro by Al zha ime ra, przy -
spie szo ne go sta rze nia ukła du ner wo -
we go, uda ru mó zgu,

• cho rób ukła du roz rod cze go: bez płod -
no ści, przed wcze sne go po ro du, ob -
umar cia pło du.
Sprawdź wię cej na stro nie: An ty smo -

go we ABC. SZCZE PAN FI GU RA
Eko do rad ca

ROZMAITOŚCI



20 NASZA GMINA GRUDZIEŃ 2017 DWUMIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY

ROZMAITOŚCI

29 li sto pa da w Ze spo le Pla có wek
Oświa to wych w Ra bie Ni żnej od był
się II Gmin ny Prze gląd Pie śni Pa -
trio tycz nej.

Ho no ro wy pa tro nat nad im pre zą ob -
jął wójt Msza ny Dol nej Bo le sław Ża ba.
Wśród za pro szo nych go ści przy by li ta -
kże: za stęp ca wój ta Ka ta rzy na Szy biak,
star szy wi zy ta tor Ku ra to rium Oświa ty
w Kra ko wie Mał go rza ta Le nar to wicz,
ks. pro boszcz Ma rian Krzy stek, dy rek -
to rzy szkół z te re nu gmi ny Msza na Dol -
na, rad ny wsi Ra ba Ni żna Wła dy sław
Lach oraz soł tys Jó zef Po ta czek.

Ce lem przed się wzię cia by ła po pu la -
ry za cja wśród dzie ci i mło dzie ży daw -
nej i współ cze snej pie śni pa trio tycz nej,
roz bu dza nie pa trio ty zmu w naj młod -
szym po ko le niu, kształ to wa nie po czu cia

Pa trio tycz ne śpie  



to żsa mo ści na ro do wej, re gio nal nej
i przy wią za nia do zie mi oj czy stej. 

Na sce nie za pre zen to wa li się ucznio -
wie z 11 szkół gmi ny Msza na Dol na z:
Ło stów ki, Lu bo mie rza, Ol szów ki, Ra by
Ni żnej, Ka sin ki Ma łej, Msza ny Gór nej,
Gli sne go i Łę to we go. Nie ste ty z po wo -
du cho ro by nie do tar ła do nas na prze -
gląd so list ka z Ka si ny Wiel kiej.

Słu cha jąc pie śni o te ma ty ce pa trio -
tycz nej, uda li śmy się w peł ną wzru -
szeń i re flek sji pod róż po hi sto rii
na szej oj czy zny. Wśród wy ko ny wa -
nych utwo rów mo gli śmy usły szeć
m.in.: „Na sza Wi sła”, „Pierw sza Ka -
dro wa”, „Pie cho ta”, „Tu wszę dzie jest
mo ja Oj czy zna”, „Nie pa mię tasz, bo
nie mo żesz”, „Mo dli twa obo zo wa”,
„Dziew czy na z gra na tem”, „Ostat ni
list”, „Sza re sze re gi”, „Gdzie są kwia -

ty z tam tych lat”, „Epi ta fium dla Ma -
jo ra Ognia”, „Orzeł Bia ły”. 

Dzię ku je my wszyst kim uczest ni kom
i ich opie ku nom, a ta kże na uczy cie lom,
któ rzy ak tyw nie włą czy li się w przy go to -
wa nia im pre zy. Opra wę mu zycz ną za pew -
nił Ma rek Ke nig, de ko ra cje przy go to wa ły
Lu cy na Śló sarz i Ka ta rzy na Wa cła wik,
któ ra ta kże peł ni ła ro lę kon fe ran sje ra.

Szcze gól ne po dzię ko wa nia kie ru je -
my też do spon so rów, któ rzy ufun do wa li
na gro dy i pysz ny po czę stu nek dla
wszyst kich uczest ni ków. Im pre zę po mo -
gli przy go to wać: Gmin na Spół dziel nia
Sa mo po moc Chłop ska w Msza nie Dol -
nej, Lu cy na Wę glarz – Sil la sp. z o.o. hi -
per mar ket, Mał go rza ta Ogie la, Ma rio la
Niec ku la, To masz Pe tryc ki, a ta kże ks.
pro boszcz Ma rian Krzy stek. 

DO MI NI KA NO WIC KA
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Głów nym punk tem ju bi le uszo wych
uro czy sto ści, któ re od by ły się w pią -
tek (10 li sto pa da b. r.) w Msza nie
Dol nej, by ło wrę cze nie prof. Jó ze fie
Ko by liń skiej Ho no ro we go Człon ko -
stwa PTL w uzna niu jej za sług w ba -
da niach nad gwa rą Za gó rzan.

Ob cho dy roz po czę ły się Mszą świę tą,
po któ rej człon ko wie PTL -u, by li i obec -
ni oraz za pro sze ni go ście uda li się do pen -
sjo na tu Jan da na część ofi cjal ną. Tu
wszyst kich obec nych po wi ta ła pre zes
mszań skie go od dzia łu Teo fi la La toś, a ca -
łość po pro wa dzi ła Ka ta rzy na Ce klarz.

Pierw szym i naj wa żniej szym punk -
tem uro czy sto ści by ło wrę cze nie Ho no -
ro we go Człon ko stwa PTL Jó ze fie
Ko by liń skiej, bli sko 90-let niej pro fe sor
uro dzo nej w Słom ce (dziś dziel ni ca
Msza ny Dol nej, kie dyś od ręb na wieś),
wy bit nej ję zy ko znaw czy ni zwią za nej
przez de ka dy z Uni wer sy te tem Pe da go -
gicz nym w Kra ko wie, któ ra po sia da
ogrom ne za słu gi w ba da niach nad gwa -
rą za gó rzan. Lau da cję na jej cześć wy -
gło sił prof. Jan Święch, Dzie kan
Wy dzia łu Hi sto rycz ne go Uni wer sy te tu
Ja giel loń skie go. Przy po mniał on ka rie -
rę prof. Ko by liń skiej na kra kow skiej
uczel ni i do ko na nia na uko we. 

Jej ba da nia na uko we ma ją nie ba ga tel -
ną war tość dla te go re gio nu – pod kre ślił.

Prof. Ko by liń ska dzię ko wa ła za wy -
ró żnie nie i opo wie dzia ła ze bra nym
o swo jej twór czo ści na uko wej. Do swo -
ich naj wa żniej szych prac za li czy ła ksią -
żki „Gwa ra w utwo rach Wła dy sła wa
Or ka na”, „Świat ję zy ko wy Wła dy sła wa
Or ka na – sło wa i ste reo ty py”, „Słow nik
gwa ry gor czań skiej – za gó rzań skiej”
i „Stu dia nad ję zy kiem ksiąg gro madz -
kich wsi Ka si na Wiel ka 1513-1804”.
Opra co wa ła rów nież m.in. 40 bio gra -
mów lu dzi zwią za nych z Msza ną Dol ną

i jest au tor ką licz nych pu bli ka cji na te -
mat Msza ny Dol nej i oko licz nych miej -
sco wo ści. To dzię ki niej gwa ra
za gó rzań ska do cze ka ła się na uko wych
opra co wań. Jest też, co cie ka we, pierw -
szą ko bie tą z te go re gio nu, któ ra uzy ska -
ła ty tuł pro fe so ra.

Od zna cze nia gra tu lo wa li jej m.in.
bur mistrz Jó zef Ko wal czyk i wójt Bo le -
sław Ża ba. 

– To wspa nia łe dzie dzic two. Pa mię ta -
my o nim i nie za po mni my – de kla ro wał
wójt gmi ny Msza na Dol na.

Prof. Ko by liń ska po dzie li ła się z ze -
bra ny mi in for ma cją, że dom jej men to ra
– dok to ra Se ba stia na Fli za ka – nie zwy -
kle za słu żo ne go dla ba dań na kul tu rą lu -
do wą Za gó rzan et no gra fa, znów jest
na sprze daż. Ma rze niem jej, choć za -
strze gła, że nie re al nym, jest by kie dyś ten
dom zo stał wy ku pio ny i prze kształ co ny
w mu zeum po świę co ne pa mię ci za ło ży -
cie la mszań skie go od dzia łu PTL -u,
w któ rym mo gły by zna leźć się bo ga te
zbio ry et no gra ficz ne z te go te re nu.
Chcia ła by też, aby wszyst kie jej drob ne

pra ce do ty czą ce go re gio nu Msza ny Dol -
nej ze brać i wy dać w jed nej ksią żce.

W ko lej nym punk cie uro czy sto ści
od by ło się wrę cze nie ty tu łów Za słu żo -
ny Czło nek Od dzia łu PTL w Msza nie
Dol nej, któ re otrzy ma ło sie dem osób:
Ja nusz Mi ko łaj ko, Ma ria An tos, An -
na Knap czyk, Ju lian Ka sprzyk, Ma ria
Sto żek, Jó ze fa Żą dło i Teo fi la La toś.

Ostat ni mi punk ta mi pro gra mu by ły
wy kła dy: Ro la PTL w ba da niach et no -
gra ficz nych – prof. dr hab. Jan Święch
Dzie kan Wy dzia łu Hi sto rycz ne go UJ),
Hi sto ria PTL w Msza nie Dol nej – Teo -
fi la La toś, pre zes PTL w Msza nie Dol -
nej oraz Se ba stian Fli zak, nie stru dzo ny
ba dacz Za gó rzan – Ka ta rzy na Ce klarz
PPWSZ w No wym Tar gu.

Spo tka nie za koń czy ła pre zen ta cja ju -
bi le uszo we go fol de ru, dys ku sja oraz
wy stą pie nie za pro szo nych go ści oraz
wy stęp „Ka pe li ze Msza ny” im. St. Cię -
ża dli ka i J. Krzysz to fa.

(MR)
Źró dło: www.gor ce 24.pl

Fot. Urząd Mia sta Msza na Dol na

70-lecie Polskiego Towarzystwa
Ludoznawczego w Mszanie Dolnej
i laury dla prof. Józefy Kobylińskiej
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Sła wo mir Mi cha lak z Ka sin ki Ma łej
otwo rzył wła sną re stau ra cję w cen -
trum Oslo. Od pierw szych dni funk -
cjo no wa nia lo ka lu klien ci za chwy ca ją
się pol ską, tra dy cyj ną kuch nią.
„U MA MY” trze ba re zer wo wać sto li ki,
aby móc sko rzy stać z go ści ny.

Ob szer ny ar ty kuł na te mat no wej re -
stau ra cji opu bli ko wał por tal Po la ków
w Nor we gii – Mo ja Nor we gia. O za wo -
do wych pla nach ka sin cza ni na i po cząt -
kach wła snej dzia łal no ści mo żna
prze czy tać tu taj: www. mo ja nor we gia.
pl/wy wiad/po lak po tra fi -otwo rzyl -pol -
ska -re stau ra cje -w -cen trum -oslo -kaz dy -
-klient -jest -jak -mag da -ges sler -13732.
html

Źró dło: www.mo ja nor we gia.pl

Kasinczanin
promuje
polską
kuchnię
w Norwegii

Sła wo mir Mi cha lak

Ką cik ku li nar ny
Śle dzie z żu ra wi ną

Skład ni ki:
n 1 kg śle dzi
n 2 du że ce bu le lub 4 ma łe
n 20 dag żu ra wi ny
n 3 ły żki ma jo ne zu
n 3 ły żki jo gur tu grec kie go
n sok z ½ cy try ny
n pieprz

Śle dzie na mo czyć w wo dzie z mle -
kiem na oko ło 6 godz., od ce dzić i osu -
szyć na ście recz ce.

Żu ra wi nę za lać wrząt kiem i po zo sta -
wić na oko ło godzinę. Ce bu lę po kro ić
w drob ną ko stecz kę i spa rzyć wrząt -
kiem. W mi secz ce sta ran nie wy mie szać
ma jo nez, jo gurt, sok z cy try ny, do dać
pieprz, od ci śnię tą żu ra wi nę i ce bu lę.
Po łą czyć skład ni ki so su. Śle dzie po kro -
ić w dzwon ka, wło żyć do sa la ter ki i za -
lać so sem. Wło żyć do lo dów ki.

Za pie kan ka mię sna
Skład ni ki na for mę do cia sta:

n 1 kg scha bu
n 1 kg fi le tów z kur cza ka
n 1 kg pie cza rek
n 1 kg ce bu li
n 25-30 dag se ra żół te go
n 1 szklan ka śmie ta ny
n ½ szklan ki ma jo ne zu
n we ge ta, pieprz, sól

Pie czar ki umyć, po kro ić w pla stry
(mo żna lek ko pod du sić). Ce bu lę ze -
szklić na ma śle, do pra wić do sma ku
so lą i pie przem. Schab roz bić i ukła dać
na dnie for my. Na mię so (do pra wio ne
so lą, we ge tą, pie przem) wy ło żyć pie -
czar ki, na stęp nie lek ko roz bi te pla stry
fi le tów i na wierzch ce bu lę. Ca łość
wsta wić do pie kar ni ka na grza ne go
do 180ºC i za pie kać ok 35-40 mi nut.
Ser ze trzeć na wą skie wiór ka (bocz -
na tar ka), wy mie szać do kład nie z ma -
jo ne zem i śmie ta ną. Za lać za pie kan kę
i piec jesz cze oko ło 15 min. Kro ić
wzdłuż for my, a na stęp nie na kost ki
(oko ło 20 por cji).

Mo żna na dno for my ukła dać kro -
mecz ki buł ki we ki. Smacz ne go.

Przepisy polecają Paradne Gosposie
z Kasinki Małej

FO
T. 
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C

H
.
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H
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Alek san dra Urbań czyk z Ol szów ki zdo by ła dru gie miej -
sce w ka te go rii „Czło wiek”, w ogło szo nym przez po -
wiat li ma now ski kon kur sie fo to gra ficz nym
„Z obiek ty wem przez po wiat”.

Ry wa li zo wa ła z 58 in ny mi uczest ni ka mi kon kur su. Nie ła twe -
go za da nia oce ny 251 na de sła nych zdjęć pod ję ła się ko mi sja
kon kur so wa: Piotr Droź dzik, Ma rek Du dek, Ka mil Bań kow ski
i Ju sty na To kar czyk. Oce nia jąc pra ce ju ry bra ło pod uwa gę
przede wszyst kim zgod ność z te ma tem kon kur su, ory gi nal ność
po my słu i uję cia te ma tu, kom po zy cję fo to gra fii, ale ta kże tech -
nicz ną ja kość wy ko na nia prac.

Kon kurs po dob nie jak w la tach ubie głych, miał for mu łę otwar -
tą. Je go pod sta wo wy, re gu la mi no wy cel brzmiał: ochro na i upo -
wszech nia nie po przez fo to gra fię dzie dzic twa na tu ral ne go,
spo łecz ne go i kul tu ro we go oraz wa lo rów przy rod ni czo -kra jo bra -
zo wych po wia tu li ma now skie go wraz z je go do rob kiem kul tu ry
ma te rial nej i du cho wej po dej mo wa ny mi ini cja ty wa mi i za cho -
dzą cy mi zmia na mi. 

Źró dło: WWW.PO WIAT.LI MA NO WA.PL
Fot. Wie sław Urbań czyk

Z obiek ty wem
przez po wiat

Uczen ni ca Szko ły Pod sta wo wej
w Gli snem, Ga brie la Olek sy otrzy -
ma ła wy ró żnie nie w po wia to wym
kon kur sie pla stycz nym „Wo lon ta -
riat Two ją szan są na suk ces”.

Za da niem kon kur so wym by ło wy ko na -
nie pra cy pla stycz nej na te mat „po moc nej
dło ni”, a ta kże udo ku men to wa nie na zdję -
ciu swo ich dzia łań na rzecz wo lon ta ria tu.
Ga bry sia zo sta ła za pro szo na na roz da nie
na gród do Miej skiej Bi blio te ki Pu blicz nej
w Li ma no wej. Zdo by ła rów nież II miej -
sce w kon kur sie pla stycz nym „Z Jac kiem
Kacz mar skim o hi sto rii Pol ski”, or ga ni zo -
wa nym przez Ośro dek Kul tu ry Ru czaj
w Kra ko wie, wy ko nu jąc pięk ną ilu stra cję
do pio sen ki „Dę by”.

Ma lar stwo jest dla Ga bry si bar dzo
wa żne. Od pię ciu lat uczęsz cza na lek -
cje w pra cow ni Mi cha ła Lisz ki w Msza -
nie Dol nej. Jest to jej wiel ka pa sja, któ rą
chce cią gle do sko na lić. Roz wi ja swój ta -
lent rów nież w szko le, w cza sie lek cji
pla sty ki i bie rze udział w ró żno rod nych
kon kur sach pla stycz nych. Dziew czyn ka
uży wa ró żnych tech nik – ma lu je kred ka -
mi, far ba mi, cien ko pi sa mi, wę glem,
ołów kiem, ro bi wy kle jan ki, szy je i ha -
ftu je, po do ba się jej rzeź ba. W przy szło -
ści chcia ła by zo stać pro jek tant ką mo dy
– stąd jej szki ce na te mat ubio rów.

– Ma lar stwo roz wi ja wy obraź nię, re -
lak su je i uspo ka ja – uwa ża Ga bry sia.

Jed nym z ma rzeń uczen ni cy spod Lu -
bo nia jest rów nież wy sta wa prac we
Fran cji, gdzie mo gła by za pre zen to wać
swo je ulu bio ne te ma ty tzn. pej za że
i por tre ty. Nie daw no mo żna by ło po dzi -
wiać ob ra zy Ga bry si na wy sta wie
w Kra ko wie, a obec nie pre zen tu je swo -
je pra ce w szko le w Gli snem.

AN NA STA NI SŁAW SKA

Wielki talent
z małej 
szkoły

Ga brie la Olek sy
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Ja kże pięk nie w na szych ko ścio łach, w ad wen to we ro -
ra ty, wy glą da ją wy cią gnię te do gó ry rę ce z lam pio na -
mi, któ re trzy ma ją dzie ci. 

Śpie wa my i wo ła my wte dy: 
Nie bio sa ro sę spu ście nam z gó ry,
Spra wie dli we go wy lej cie chmu ry!...
Jest to ży we, wciąż ak tu al ne, wo ła nie z daw nych cza sów.
Te wy cią gnię te rę ce mó wią nam bar dzo wie le…

Naj pierw to Do bry Bóg wy cią gnął rę kę do czło wie ka, aby
go pod nieść z upad ku.

Al bo – jesz cze wcze śniej, du żo wcze śniej – Bóg Stwór -
ca wy cią gnął rę ce, by stwo rzyć pierw sze go czło wie ka,
pierw szych dwo je lu dzi. Bi blia przed sta wia Go ja ko Ar ty -
stę, kształ tu ją ce go „od ręcz nie” swo je dzie ło. Dzie ło pięk -
ne, uda ne – ale nie ste ty za gro żo ne z ze wnątrz (przez
sza ta na), jak i z we wnątrz (nad uży cie wol no ści – swa wo -
la), co przy nio sło opła ka ne trwa łe skut ki (upa dek, grzech
pier wo rod ny). Ja kże więc by ła po trzeb na wy cią gnię ta Bo -
ża rę ka, by wy do być czło wie ka z nie do li!

Wie lo krot nie i na ró żne spo so by czy nił to Bóg przez wy -
bra nych lu dzi – przez pro ro ków – ale w „tych osta tecz nych
cza sach” uczy nił to przez swo je go Sy na – Je zu sa Chry stu sa,
któ ry dla nas lu dzi i dla na sze go zba wie nia zstą pił z nie ba i stał
się Czło wie kiem. Zna my to do brze z co dzien ne go pa cie rza…
To prze cież hi sto ria zba wie nia świa ta i ka żde go z nas!

Po co są świę ta? A ra czej za py taj my – dla cze go mia łoby
ich nie być? Są prze cież stresz cze niem i pa miąt ką tej pięk nej
i nie sły cha nej hi sto rii zba wie nia. 

Świę ta Bo że go Na ro dze nia to utrwa le nie i uka za nie
tych wy cią gnię tych rąk: rę ki Bo żej i rę ki czło wie ka, rę ki
Bo żej Do bro ci i wy cią gnię tych po nią nie zli czo nych na -
szych rąk.

Ja kże pięk na i jak ogrom nie bo ga ta jest na sza pol ska tra -
dy cja zwią za na ze świę ta mi! 

Już naj pierw z sa mym ich ocze ki wa niem i przy go to wa -
niem. Ty le za bie ga nia, za ła twień, za ku pów, wszel kiej krzą ta -
ni ny – czy żby to tyl ko z my ślą o so bie? Że by sa me mu tyl ko
mieć tak uszy ko wa ny dom, tak za sta wio ny stół i sie dzieć
przy tym wy god nie i do stat nio? By naj mniej! 

Oto już wcze śniej – przed świę ta mi – po stać i przy kład św.
Mi ko ła ja z daw nych wie ków za chę ca nas, aby po my śleć o dru -
gim czło wie ku i spra wić mu mi łą nie spo dzian kę. 

W tym też cza sie przed świą tecz nym, mi mo wie lu za jęć
i po śpie chu, my śli my o krew nych i zna jo mych, nie raz tak da -
le ko od nas prze by wa ją cych: jak by im coś na pi sać, po wie -
dzieć, mo że i coś po słać. A mo że do nich na wet po je chać? 

Wy cią ga my ku nim rę ce, ula tu ją ku nim na sze my śli, snu -
ją się wspo mnie nia mło dych lat i daw ne go cza su. Przy naj -
mniej cho ciaż du chem – je ste śmy bli sko sie bie!

A świę ta Wi gi lia? A opła tek w na szej wy cią gnię tej ku dru -
gie mu czło wie ko wi dło ni? Przy sto le wi gi lij nym zaś po zo sta -
wio ne wol ne miej sce dla nie zna ne go go ścia…To wszyst ko,
je śli za cho wu je my i na no wo prze ży wa my, ma wiel kie zna -
cze nie i po tę żną du cho wą moc. 

To wy cią gnię te ku dru gie mu na sze bra ter skie rę ce.
To otwar te sze ro ko na sze ser ce. Nie tyl ko w świę ta – ale

i po tem, na co dzień! 
To, co pięk ne w na szej chrze ści jań skiej tra dy cji ma wiel -

ką si łę, da je du cho wą ener gię i nie sie zba wie nie!
W Bo że Na ro dze nie usły szy my na „Pa ster ce” sło wa św.

Paw ła Apo sto ła z Li stu do Ty tu sa: 
Uka za ła się ła ska Bo ga,
któ ra nie sie zba wie nie wszyst kim lu dziom
i po ucza nas…
Nie chaj i na sze pięk ne zwy cza je świą tecz ne bę dą po ucze -

niem i trwa łą pod sta wą Świą tecz nej Ra do ści i Szczę ścia
w No wym Ro ku!

KS. JAN ZA JĄC ze Śnie żni cy

Bo że Na ro dze nie

Święta wyciągniętych rąk
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GRZE GORZ KU BIC KI
MA CIEJ DRZE WIC KI
Ania. Bio gra fia An ny Przy byl skiej

Pierw sza, au to ry zo wa na przez ro dzi -
nę bio gra fia An ny Przy byl skiej.

Ło bu zia ra z uro dą na sto lat ki i gło sem
Ja na Hi mils ba cha, w za sa dzie nie mu sia ła
ni cze go grać. Po ja wi ła się w pol skim ki -
nie zni kąd i od ra zu sta ła się fe no me nem:
przed ka me rą bar dziej na tu ral na od szko -
lo nych ak to rek, uto żsa mia ła „pol ski sen
lat 90.” – by ła ide al ną dziew czy ną z są -
siedz twa, któ ra tra fi ła na okład ki ma ga zy -
nów i do te le wi zji w szczy to wych
go dzi nach oglą dal no ści. Ania Przy byl ska
zo sta ła „Kró lo wą Serc” w kra ju, w któ rym
lu dzie suk ce su – zwłasz cza „pięk ni i mło -
dzi” – ni gdy nie ma ją ła two.

By ła sym pa tycz ną Ma ryl ką ze Zło to -
pol skich, ale też dziew czy ną z roz kła -
dów ki „Play boya”. Raz mó wi ła, że nie
ma po my słu na ży cie po za ak tor stwem,
in nym ra zem – że na pierw szym miej scu
jest ro dzi na. Dłu go nie mia ła szczę ścia
w mi ło ści, lecz cią gle by ła za ko cha na.

Bi blio te ka po le ca

Kto czy ta, wię cej wie
DLA DOROSŁYCH

BIOGRAFIA

DAN BROWN
Po czą tek

Ro bert Lang don, pro fe sor Uni wer sy te tu
Ha rvar da, spe cja li sta w dzie dzi nie iko no lo -
gii re li gij nej i sym bo li, przy by wa do Mu -
zeum Gug gen he ima w Bil bao, gdzie ma
dojść do ujaw nie nia od kry cia, któ re „na za -
wsze zmie ni ob li cze na uki”. Go spo da rzem
wie czo ru jest Ed mond Kirsch, czter dzie sto -
let ni mi liar der i fu tu ry sta, któ re go osza ła -
mia ją ce wy na laz ki i śmia łe prze po wied nie
za pew ni ły mu roz głos na ca łym świe cie.
Kirsch, któ ry dwa dzie ścia lat wcze śniej był
jed nym z pierw szych stu den tów Lang do -
na na Ha rvar dzie, pla nu je ujaw nić in for ma -
cję, któ ra bę dzie sta no wić od po wiedź
na fun da men tal ne py ta nia do ty czą ce ludz -
kiej eg zy sten cji.

Gdy Lang don i kil ku set in nych go ści
w osłu pie niu oglą da ory gi nal ną pre zen -
ta cję, wie czór zmie nia się w cha os, a cen -
ne od kry cie Kir scha mo że prze paść
na za wsze. Chcąc sta wić czo ła nie -
uchron ne mu za gro że niu, Lang don mu si
ucie kać z Bil bao. To wa rzy szy mu Am bra
Vi dal, ele ganc ka dy rek tor ka mu zeum,
któ ra po ma ga ła Kir scho wi zor ga ni zo wać
wy da rze nie. Ra zem uda ją się do Bar ce -
lo ny i po dej mu ją nie bez piecz ną mi sję od -
na le zie nia kryp to gra ficz ne go ha sła, któ re
sta no wi klucz do se kre tu Kir scha…

DLA DOROSŁYCH

KRY STY NA MI REK
Świa tło w Ci chą Noc

Trwa ją przy go to wa nia do świąt.
Na osie dlu po ło żo nym na obrze żach
Kra ko wa lśnią ty sią ce świa teł. Tyl ko
dwa do my sto ją ciem ne. Przed wo jen -
na wil la i nie wiel ki bu dy nek obok niej.

An tek Mi lew ski wra ca do do mu
po la tach. Zo sta wia za so bą po ra żkę ży -
cio wą i chce za cząć wszyst ko od no wa.
Kie dy prze kra cza próg sta rej wil li, wra -
ca ją daw ne wspo mnie nia. Za czy na ro zu -
mieć, że nie od naj dzie spo ko ju, do pó ki
nie roz wią że ta jem ni cy z prze szło ści.
Dla cze go ko cha ją cy oj ciec na gle po rzu -
cił żo nę i sze ścio let nie go sy na? Cze mu
ni gdy nie pró bo wał na pra wić błę du?

W ma łym jed no ro dzin nym do mu nie
ob cho dzi się świąt Bo że go Na ro dze nia,
bo ko ja rzą się z tra gicz nym wy pad kiem.
Mag da Ła niew ska i jej dwaj bra cia za -
wsze wte dy wy je żdża ją do cie płych kra -
jów. Ale tym ra zem sta ną przed wiel kim
wy zwa niem. Bę dą mu sie li zor ga ni zo -
wać praw dzi wą Wi gi lię.

Nie wszyst ko pój dzie zgod nie z pla -
nem. Nie ka żdy czło wiek oka że się wart
po kła da ne go w nim za ufa nia. Jed nak
w ma gicz ną noc świa tła za pa lą się nie
tyl ko w dwóch uśpio nych do mach, ale
też w ser cach ich miesz kań ców.

War to się gnąć po no wą po wieść mi -
strzy ni lek kie go pió ra. To pięk na i głę -
bo ka hi sto ria, któ ra ogrze je ser ca
w zi mo wy wie czór.
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DLA MŁODZIEŻYSpie szy ła się mo men ta mi tak, jak by

czu ła, że to wszyst ko mo że zbyt dłu go
nie po trwać. Jak by wie dzia ła, że szyb ko
mu si za wie rać zwią zek, za kła dać ro dzi -
nę, uro dzić dzie ci, by zdą żyć się jesz cze
tym wszyst kim na cie szyć – opo wia da ją
w ksią żce jej bli scy.

„Dłu go nie zga dza łam się na tę pu bli -
ka cję, wszyst ko by ło jesz cze zbyt świe -
że. Raz je dy ny udzie li łam wy wia du,
któ ry uka zał się w „Wy so kich Ob ca -
sach”. Po raz pierw szy po my śla łam wte -
dy, że mo że war to, by lu dzie, któ rzy
ko cha li mo ją cór kę – a do wo dy te go
uczu cia spo ty ka ją mnie do dzi siaj – za -
cho wa li w pa mię ci ob raz ta kiej Ani, ja -
ką by ła na praw dę. Nie ten wy ko śla wia ny
w szu ka ją cych czę sto ta niej sen sa cji me -

diach, ale praw dzi wy. Ta ki, któ ry mo gą
znać tyl ko naj bli żsi. I że chcia ła bym móc
ta ką ksią żkę dać w pre zen cie wnu kom.
Bio gra fia na pi sa na przez Grze go rza Ku -
bic kie go i Ma cie ja Drze wic kie go jest
wła śnie ta ka”. – Kry sty na Przy byl ska,
mat ka ak tor ki.

Grze gorz Ku bic ki i Ma ciej Drze wic -
ki, dzien ni ka rze „Ga ze ty Wy bor czej
Trój mia sto”. Lu bią pra co wać wspól nie.
Dwu krot nie no mi no wa ni do Na gro dy
Grand Press w ka te go rii „Wy wiad”,
za roz mo wy z Wła dy sła wem Ko za kie -
wi czem i Mar tą Szi łaj tis -Obie gło. Sto -
wa rzy sze nie Dzien ni ka rzy Pol skich
wy ró żni ło w Kon kur sie im. Ste fa na Że -
rom skie go ich tekst –„ Ma ma. Pa nią to
masz na uli cy”, o ro dzin nym do mu
dziec ka pro wa dzo nym przez Hen ry kę
Krzy wo nos -Stry char ską. Są au to ra mi
bio gra fii Da riu sza Mi chal czew skie go
„Ti ger bez cen zu ry”, a ta kże go rą co
przy ję te go przez czy tel ni ków wy wia du
z Kry sty ną Przy byl ską, opu bli ko wa ne -
go w „Wy so kich Ob ca sach”.

DLA DZIECI

któ ry po chła nia ca łą ener gię elek trycz ną
na świe cie. Lu dzie mu szą za pła cić okup,
je śli znów chcą mieć świa tło i cie pło.

Ku ki, Ga bi i mó wią cy pies Bu dyń
wy ru sza ją, by oca lić po rwa nych przy ja -
ciół i wal czyć z ro bo tem. Jed nak trud no
go od na leźć, bo an dro id po tra fi zmie -
niać się w dziec ko...

An drzej Ma lesz ka – re ży ser fil mo wy,
au tor po wie ści. Jest zdo byw cą Em my
Award i kil ku dzie się ciu na gród na fe sti -
wa lach na ca łym świe cie. Po wieść „Ma -
gicz ne drze wo” do sta ła na gro dę IB BY
dla Naj lep szej ksią żki ro ku dla dzie ci,
a au tor otrzy mał Or der Uśmie chu.

Fil my i po wie ści An drze ja Ma lesz ki
roz gry wa ją się we współ cze snych re -
aliach, w któ re wkra cza ją nie sa mo wi te,

ma gicz ne zda rze nia. Dy na micz ną ak cję
i przy go dy au tor łą czy z mó wie niem
wa żnych spra wach mło dych czy tel ni -
ków. Cykl po wie ścio wy „Ma gicz ne
drze wo” jest w Pol sce be st sel le rem
wśród ksią żek dla dzie ci, zo stał też prze -
tłu ma czo ny na kil ka na ście ję zy ków
w tym ja poń ski, fran cu ski i chiń ski.

ELŻBIE TA CIĘ ŻA DLIK
Wy bór za www.bo ni to.pl

NI CO LA YOON 
Słoń ce też jest gwiaz dą

Dru ga po wieść au tor ki be st sel le ra
„Po nad wszyst ko”

Na ta sha po cho dzi z Ja maj ki, ale
od ósme go ro ku ży cia miesz ka w No -
wym Jor ku. Tu ma swo je ży cie, chło pa -
ka, przy ja ciół… Ale ro dzi na dziew czy ny
prze by wa w USA nie le gal nie i wkrót ce
zo sta nie de por to wa na. Na ta sha jest zroz -
pa czo na i wście kła na oj ca, bo to przez
nie go mu szą wró cić na Ka ra iby. Jak by
nie szczęść by ło ma ło, wła śnie zdra dził ją
chło pak! Przy szłość ja wi się w czar nych
bar wach... I wte dy zrzą dze nie lo su,
a mo że prze zna cze nie, sta wia na jej dro -
dze Da nie la. Czy mo żna za ko chać się
w cią gu kil ku go dzin? Na ta sha uwa ża, że
to nie mo żli we. Zresz tą, po co jej mi łość,
sko ro nie ba wem znaj dzie się w ob cym
kra ju, wśród ob cych lu dzi…

AN DRZEJ MA LESZ KA
Ma gicz ne drze wo. Ber ło

No wy tom z be st sel le ro wej se rii
„Ma gicz ne drze wo”.

W wy po ży czal ni ko stiu mów Alik
i Ida lia znaj du ją drew nia ne ber ło ob da -
rzo ne nie zwy kłą mo cą. Kto je po sia da,
ma wła dzę nad ludź mi i wszy scy mu szą
słu chać je go roz ka zów. Ber ło da je ta kże
wła dzę nad przed mio ta mi. Po zwa la two -
rzyć ma szy ny, ja kich nie znał do tąd
świat. Groź ni prze stęp cy po ry wa ją dzie -
ci i ber ło. Two rzą strasz li we go ro bo ta,

Była sympatyczną Marylką ze
Złotopolskich, ale też dziewczyną
z rozkładówki „Playboya”. Raz
mówiła, że nie ma pomysłu
na życie poza aktorstwem, innym
razem – że na pierwszym miejscu
jest rodzina.

W wypożyczalni kostiumów Alik
i Idalia znajdują drewniane berło
obdarzone niezwykłą mocą. Kto je
posiada, ma władzę nad ludźmi
i wszyscy muszą słuchać jego
rozkazów. Berło daje także władzę
nad przedmiotami.
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Ucznio wie kla sy siód mej, człon ko -
wie gru py te atral nej „Ta jem ni cza
Pięt nast ka”, chcąc uczcić 11 Li sto -
pa da, prze pro wa dzi li wzru sza ją cą
lek cję hi sto rii. Wy stę pem gru pa za -
koń czy ła pro jekt „Te atr to nie tyl ko
ma ski i ko stiu my. Te atr to ży cie tęt -
nią ce na sce nie”.

Ak to rzy w kil ku scen kach opo wie -
dzie li o utra cie wol no ści, za bo rach i o ra -
do ści z od zy ska nia przez Pol skę
nie pod le gło ści w 1918 ro ku. Na sce nie
zo sta ły od wzo ro wa ne wy da rze nia z prze -
szło ści.

By li śmy świad ka mi ko lej nych roz -
bio rów Pol ski, znie wo le nia Pol ski po -
przez za ku cie w kaj da ny Or ła, sym bo lu
wol no ści. Ze łza mi w oczach pa trzy li -
śmy, jak mat ka że gna swo je go sy na, któ -
ry wy ru sza na woj nę. Czu li śmy jej ból
i strach, że być mo że wi dzi go po raz
ostat ni. Zna leź li śmy się w szko le w za -
bo rze pru skim. Bra li śmy udział w pro -
te ście dzie ci wo bec na uki re li gii
w ję zy ku nie miec kim. Wi dzie li śmy
w ich oczach strach i nie pew ność,
a przede wszyst kim wiel ką od wa gę. Po -
dzi wia li śmy mę stwo żoł nie rzy, któ rzy
zo sta wia li swo je ro dzi ny i szli na woj nę.
Skła da li przy się gę, że bę dą bro nić Pol -
ski do ostat niej kro pli krwi.

Ucznio wie po przez mo dli twę
nad sym bo licz ną mo gi łą i za pa le nie zni -
czy przy po mnie li nam, że mu si my pa -
mię tać o tych, któ rzy zgi nę li od da jąc
ży cie za wol ność na szej Oj czy zny.

Pa mięć mi nio nych dni przy wo ły wa ły
rów nież pre zen to wa ne pie śni pa trio tycz ne. 

Na za koń cze nie, na cześć wol nej oj -
czy zny dziew czyn ki wy ko na ły ta niec
z fla gą.

Sta ran nie do bra ne stro je, re ali stycz -
na de ko ra cja po zwo li ły w peł ni prze nieść
się w tam te wy da rze nia. Pu blicz ność
z za cie ka wie niem obej rza ła przed sta wie -
nie. Na wi dow ni za sie dli o. Piotr Głód

– pro boszcz pa ra fii, Da nu ta Ko wal czyk
– pre zes Sto wa rzy sze nia na Rzecz Roz -
wo ju Mło dych Ta len tów z Lu bo mie rza,
ucznio wie kla sy V i VI wraz z opie ku -

na mi z Ze spo łu Szko ły Pod sta wo wej
i Przed szko la nr 2 w Msza nie Gór nej
oraz ro dzi ce uczniów na szej szko ły.

EWA DRA BIK

„Tajemnicza Piętnastka” z Lubomierza
udziela lekcji historii w 99. rocznicę
odzyskania przez Polskę niepodległości
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„Być do brym, to umieć się za trzy -
mać, ofia ro wać swój czas, po zwo lić
od czuć cie pło, ob da rzyć życz li wym
spoj rze niem, ra do snym uśmie chem
i spra wić, by ser ce dru gie go czło -
wie ka otwie ra ło się jak kwiat w pro -
mie niach słoń ca...”. 

Ta myśl przy świe ca ła ak cji spo łecz -
nej w ra mach pro jek tu „Po znaj, de cy duj,
dzia łaj! – roz wój ak tyw no ści oby wa tel -
skiej ma ło pol skich uczniów”, re ali zo -
wa ne go w Ze spo le Pla có wek
Oświa to wych w Ka si nie Wiel kiej, dzię -
ki do fi nan so wa niu ze środ ków Pro gra -
mu Fun dusz Ini cja tyw Oby wa tel skich.
Ce lem pod ję tych dzia łań by ło zin te gro -
wa nie ro dzi ców i ca łej spo łecz no ści
szkol nej do no wych za dań i wy zwań. 

– Na szą ak tyw ność skie ro wa li śmy
w stro nę naj młod szych przed sta wi cie li
szkol nej spo łecz no ści, czy li ma lu chów
z przed szko la i ich ro dzi ców – in for mu ją
wo lon ta riu sze. – A wszyst ko po to, aby
po ka zać im, że szko ła nie za wsze mu si
ko ja rzyć się ze zdo by wa niem wie dzy
i twar dym re gu la mi nem. Chcie li śmy
uświa do mić, że szko ła to miej sce, w któ -
rym rów nież mo gą mi le spę dzić czas,
a na wet po czuć się jak w do mu. Był to za -
tem czas wy tę żo nej pra cy, za rów no z na -
szej stro ny, jak rów nież ze stro ny

spe cja li stów, któ rzy na co dzień zaj mu ją
się wo lon ta ria tem. Te pra co wi te przy go -
to wa nia roz po czę li śmy już we wrze śniu,
od warsz ta tów, w któ rych pięt na stu li de -
rów szkol nej gru py wo lon ta riu szy zo sta -
ło przy go to wa nych do prze pro wa dze nia
ak cji ma ją cej na ce lu od kry cie oraz zba -
da nie po zy tyw nych re la cji wśród dzie ci,
mło dzie ży, ro dzi ców i na uczy cie li.

Ma lu chy i ich ro dzi ce spo tka li się
w mu rach szko ły z na uczy cie la mi tej pla -
ców ki oraz ich star szy mi ko le ga mi. Przy -
szli ucznio wie ZPO Ka si na Wiel ka
w for mie za ba wy „w pod cho dy” mu sie li
za pra co wać na nie spo dzian ki cze ka ją ce
na nich w kla sach i sa lach szkol nych, któ -
re w przy szło ści bę dą bli żej po zna wać. 

Od wie dza li śmy też na szych przed -
szko la ków w cza sie przerw i po zna wa -
li śmy się na wza jem, dzię ki cze mu
stwo rzy ła się wy jąt ko wa, pra wie do mo -
wa at mos fe ra – do da ją wo lon ta riu sze.

Na wszyst kich cze ka ły cie ka we na -
gro dy, ale naj bar dziej cie szy ła dzie ci ko -
lo ro wa wa ta cu kro wa. Wśród za baw
by ły rów nież: ma lo wa nie twa rzy, tań ce -
-po ła mań ce i tra dy cyj ne ka czusz ki. By -
ły ta kże dy plo my dla dziel nych
przed szko la ków. Ro dzi ce otrzy ma li
sym bo licz ne go tu li pa na wy ko na ne go
przez wo lon ta riu szy. A sko ro by ła ro -
dzin na at mos fe ra, więc nie mo gło za -

brak nąć pysz nych do mo wych słod kich
po czę stun ków, o któ re za trosz czy li się
ro dzi ce dzie ci wraz z wo lon ta riu sza mi. 

– Za rów no ro dzi ce, dziad ko wie i bab -
cie, dy rek cja na szej szko ły i na uczy cie le
oraz sa mi wo lon ta riu sze do strze ga li
ogrom ne po zy tyw ne owo ce na szej ak cji
– pod kre śla ją ka si nia nie. – Wszy scy wy -
ka za li się otwar to ścią, wiel ką wdzięcz -
no ścią i przede wszyst kim go rą cym
en tu zja zmem oraz wię za mi przy jaź ni, co
da ło się od czuć już na dru gi dzień.

– Pra gnie my po dzię ko wać Kra kow -
skie mu Cen trum Wo lon ta ria tu za oka za -
ną po moc w re ali za cji pro jek tu, dy rek cji
na szej szko ły, ro dzi com, dziad kom i bab -
ciom, uczniom i wo lon ta riu szom z na szej
szkol nej wspól no ty, a naj bar dziej naj -
młod szym uczest ni kom na szej spo łecz nej
ini cja ty wy – do da ją. – To wy da rze nie
wpi su je się ja ko ko lej ne do świad cze nie,
któ re za wsze nas we wnętrz nie ubo ga ca
i mo bi li zu je do dal sze go efek tyw ne go
dzia ła nia, a sam wo lon ta riat co raz bar -
dziej oka zu je się dla nas spo so bem na ży -
cie. Nasz cel zre ali zo wa li śmy z wiel ką
ra do ścią (cho ciaż na po cząt ku ma łe oba -
wy też się po ja wi ły) i ma my na dzie ję, że
na sze ko cha ne „ma lu chy” kie dyś god nie
nas w wo lon ta ria cie za stą pią.

AGNIESZ KA CE KLARZ
BER NA DE TA KA LET KA

KIN GA KO ŁO DZIEJ CZYK

Po znaj, de cy duj, dzia łaj!
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Od po cząt ku ro ku szkol ne go w Ze spo le Pla có wek
Oświa to wych w Ka sin ce Ma łej znów prę żnie dzia ła
Szkol ne Ko ło Wo lon ta ria tu. Prze pro wa dzi li już dwie
ak cje cha ry ta tyw ne – „Wy praw ka dla Ża ka” i „Kup Pan
szczo tecz kę”. 

W ra mach pierw szej ak cji, or ga ni zo wa nej co rocz nie przez
Ma ło pol ski Od dział Okrę go wy PCK, wolontariusze pro wa dzi li
zbiór kę ar ty ku łów szkol nych dla dzie ci z ro dzin znaj du ją cych
się w trud nej sy tu acji ma te rial nej, uczniów z ro dzin wie lo dziet -
nych, a ta kże wy cho wy wa nych przez sa mot nych ro dzi ców.
Dzię ki tej po mo cy w no wym ro ku szkol nym ob da ro wa ne dzie -
ci zo sta ły wy po sa żo ne w nie zbęd ne do na uki przy bo ry. Dru ga
z ak cji mia ła na ce lu zbiór kę szczo te czek i past do zę bów dla
dzie ci z Afry ki. By ła to III edy cja tej ak cji pro wa dzo nej przez
Fun da cję Po mo cy Hu ma ni tar nej Re demp to ris Mis sio. Ze stro -
ny in ter ne to wej fun da cji mo żna się do wie dzieć, że od czte rech
lat dzię ki tej ak cji w jed nej z afry kań skich szkół dzie ci co dzien -
nie my ją zę by: „Wszyst kie wy cho dzą na szkol ne po dwór ko,
pa ni przy no si im wia der ko z wo dą, ka żde z nich na bie ra wo dę
do swo je go kub ka. Dzie ci się ga ją do swo ich płó cien nych wo -

recz ków i wy cią ga ją z nich szczo tecz ki do zę bów. Pa ni na kła -
da im na szczot ki pa stę i roz po czy na się szo ro wa nie!” To dla
tych dzie ci wiel ka ra dość, że w swo jej szko le na prze rwach
my ją zę by. Wie dzą, że dzię ki te mu w przy szło ści bę dą mo gły
cie szyć się pięk nym uśmie chem. 

Szkol ni wo lon ta riu sze kon ty nu ują ak cję „Wkręć się w po -
ma ga nie”, ma ją cą na ce lu po moc dzie ciom nie peł no spraw -
nym po przez zbie ra nie pla sti ko wych za krę tek. Ucznio wie
bar dzo chęt nie przy no szą za kręt ki, któ re na stęp nie są se gre -
go wa ne ko lo ra mi. Dzię ki tej ak cji oso by nie peł no spraw ne mo -
gą uzy skać do dat ko we fun du sze na le cze nie. Ucznio wie
zbie ra ją też mo ne ty 1-, 2- i 5-gro szo we, włą cza jąc się w ak -
cję „Go rącz ka Zło ta” or ga ni zo wa ną przez PCK. Dzię ki te mu
dzie ci z ubo gich ro dzi nę mo gą otrzy mać do fi nan so wa nie
do ko lo nii let nich. Aby po móc pa cjen tom mi syj nych szpi ta li,
wo lon ta riu sze kon ty nu ują ak cję „Opa tru nek na ra tu nek”, or -
ga ni zo wa ną przez Fun da cję Po mo cy Hu ma ni tar nej „Re demp -
to ris Mis sio”. Po le ga ona na zbiór ce opa trun ków: ban da ży,
kom pre sów, gaz, pla strów opa trun ko wych, rę ka wi czek gu mo -
wych i wat. Na sza szkol na ak cja „Dzień Ba becz ki” cie szy się
du żym za in te re so wa niem wszyst kich uczniów, nie wy łą cza -
jąc przed szko la ków. Po le ga ona na sprze da ży ba be czek, a do -
cho dy są prze zna cza ne na ce le cha ry ta tyw ne. Co ty dzień
wo lon ta riusz ki sprze da ją ba becz ki upie czo ne przez sie bie lub
in nych uczniów i na uczy cie li. 

– Ser decz nie dzię ku je my wszyst kim uczniom i ich ro dzi -
com, któ rzy bar dzo chęt nie włą cza ją się w ak cje. Dzię ki Wam
uda ło się po móc wie lu po trze bu ją cym. Dzię ku je my za za an -
ga żo wa nie, dzię ki któ re mu mo że my spra wić ra dość nie jed ne -
mu dziec ku – pod kre śla ją szkol ni ko or dy na to rzy ak cji.

DO RO TA BO RO WIEC
UR SZU LA SZYR SZEŃ

Wolontariusze
wkręcają
w pomaganie
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Zbigniew Jarosz
wyróżniony Medalem
Komisji Edukacji
Narodowej
18 paź dzier ni ka w Sa li Ob rad im. Sta -
ni sła wa Wy spiań skie go Ra dy Mia sta
Kra ko wa od by ły się uro czy ste spo tka -
nia z oka zji Dnia Edu ka cji Na ro do wej,
po łą czo ne z wrę cze niem Me da lu Ko -
mi sji Edu ka cji Na ro do wej za szcze gól -
ne za słu gi dla oświa ty i wy cho wa nia,
Na gród Mi ni stra Edu ka cji Na ro do wej
i Na gród Ma ło pol skie go Ku ra to ra
Oświa ty. Wśród 150 na uczy cie li od -
zna czo nych Me da la mi Ko mi sji Edu ka -
cji Na ro do wej zna lazł się Zbi gniew
Ja rosz – na uczy ciel hi sto rii i in for ma -
ty ki ze Szko ły Pod sta wo wej nr 1
w Msza nie Gór nej. Ta kim sa mym me -
da lem od zna czo no Bar ba rę Cy rek,
miesz kan kę są sied niej Msza ny Dol nej,
na uczy ciel kę hi sto rii i WOS -u w Szko -
le Pod sta wo wej w Po rę bie Wiel kiej.
Wrę cze nia od zna czeń do ko na ła Bar -
ba ra No wak, Ma ło pol ski Ku ra tor
Oświa ty.

Źró dło: ku ra to rium. kra kow.pl

Zu zan na Ba na siak z Msza ny Gór nej,
uczen ni ca czwar tej kla sy tech ni kum
or ga ni za cji re kla my w Ze spo le Szkół
Tech nicz no -In for ma tycz nych
w Msza nie Dol nej, już po raz dru gi
zo sta ła lau re at ką pre sti żo we go Sty -
pen dium Pre ze sa Ra dy Mi ni strów,
osią ga jąc naj wy ższą śred nią ocen
w po wie cie li ma now skim – 5,94.

To nie je dy ne wy ró żnie nie, ja kie Zu -
zia otrzy mu je za tak wy so kie wy ni ki
w na uce. Od trzech lat jest ta kże sty pen -
dyst ką sty pen dium przy zna wa ne go przez
sta ro stę po wia tu li ma now skie go,
a od wrze śnia ko rzy sta z pro gra mu po -

mo cy sty pen dial nej przy zna wa nej
uczniom szcze gól nie uzdol nio nym za -
wo do wo. Jak pod kre śla zdol na sty pen -
dyst ka, jej pa sją są przed mio ty
za wo do we, a w szcze gól no ści mar ke ting
w dzia łal no ści re kla mo wej oraz mul ti -
me dia i gra fi ka kom pu te ro wa. Zu zia
chęt nie we ry fi ku je swo ją wie dzę teo re -
tycz ną w prak ty ce. „OD LOT” – biz nes
plan przy go to wa ny przez Zu zię wspól -
nie z ko le żan ką z kla sy – Jo lą Mer klin -
ger, za kła da ją cy pro mo cję re gio nu
po przez lo ty ba lo nem, zna lazł się w tym
ro ku wśród trzech naj wy żej oce nio nych
prac na de sła nych na kon kurs „Mój po -
mysł na biz nes w po wie cie li ma now -
skim”.

Po ma tu rze Zu zia chce wy brać stu dia
zwią za ne z pra wem au tor skim i pra wa -
mi po krew ny mi. Mi mo tak wy so kich
wy ni ków w na uce, zdol na spe cja list ka
od re kla my znaj du je jesz cze czas na in -
ne za ję cia. In te re su je się ta kże ak tor -
stwem te atral nym i gra w lo kal nie
wy sta wia nych przed sta wie niach. 

Źró dło: www.gor ce 24.pl

Prestiżowe stypendium
dla utalentowanej
specjalistki od reklamy
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W ra mach pro jek tu „Szko ły ma rzeń” re ali zo wa ne go
przez Ze spół Eko no micz no -Ad mi ni stra cyj ny Szkół,
gmin ne pla ców ki oświa to we wy po sa żo no w no wo cze -
sne kom pu te ry oraz po mo ce na uko we. Cał ko wi ty koszt
re ali za cji te go za da nia wy niósł 589 339,21 zł.

W szko łach: nr 1 i nr 2 w Ka sin ce Ma łej, nr 1 w Lu bo mie -
rzu, nr 1 i nr 2 w Msza nie Gór nej, w Ka si nie Wiel kiej, Gli snem
oraz w gim na zjum w Ra bie Ni żnej, do po sa żo ne zo sta ły pra cow -
nie in for ma tycz ne w no wo cze sny sprzęt kom pu te ro wy oraz nie -
zbęd ne opro gra mo wa nie. Za ku pio no m.in. po nad 117
lap to pów, 10 ta blic in te rak tyw nych, 10 pro jek to rów do ta -
blic, cztery ekra ny pro jek cyj ne, ta bli cę mo bil ną, rzut ni ki, UPS -
-y, ro ute ry, ser we ry, dru kar ki (m. in. dru kar kę 3 D),
wi de opro jek to ry, sys te my do ana li zy i zbie ra nia da nych, pro -
gram net su port (za rzą dza nie kla są) i wie le in nych. Do tych sa -
mych szkół do koń ca grud nia tra fi rów nież ogrom na ilość
po mo cy na uko wych: mi kro sko py optycz ne, mi kro sko py cy fro -
we z ka me rą USB, mi kro sko py z pod łą cze niem do kom pu te ra,
kom pa sy, desz czo mie rze, prze no śne ze sta wy do ba da nia wo dy,
ba ro me try, ze sta wy skał i mi ne ra łów, kwa so mie rze gle by ty pu

Hel li ga, mo de le szkie le tu czło wie ka, pta ków, pła zów, ryb, ssa -
ka, ze sta wy od czyn ni ków che micz nych, (me ta le, nie me ta le,
kwa sy i in ne) na wet far tu chy ochron ne, ma py ścien ne, ukła dy
współ rzęd nych, plan sze in te rak tyw ne, li cen cje pro gra mów, ma -
gne tycz ne ułam ki, wa gi, Zo me to ol – sys tem do eks pe ry men to -
wa nia przy kon struk cji mo de li i brył, jak rów nież suw miar ki,
ko ło do od mie rza nia od le gło ści z licz ni kiem, ze sta wy ob wo dów
elek trycz nych, ze sta wy pre pa ra tów bio lo gicz nych tkan ki czło -
wie ka (roz maz krwi ludz kiej, mózg czło wie ka, płu co) i set ki in -
nych, któ rych nie spo sób wy mie nić. War to nad mie nić, że
prze targ obej mo wał po nad 630 po zy cji. Ce lem by ło do po sa że -
nie pra cow ni bio lo gicz nych, che micz nych, ma te ma tycz nych, fi -
zycz nych, przy rod ni czych i geo gra ficz nych, któ re bę dą obec nie
i w przy szło ści wy ko rzy sty wa ne w pro ce sie na ucza nia.

Ko lej nym eta pem pro jek tu bę dzie re ali za cja do dat ko wych
za jęć edu ka cyj nych, za rów no roz wi ja ją cych (ma te ma ty ka, bio -
lo gia, geo gra fia oraz pro gra mo wa nie), jak i wy rów naw czych
(z ma te ma ty ki i przy ro dy). Pro jekt za kła da wy rów ny wa nie
szans i uzu peł nie nie wie dzy uczniów w try bie in dy wi du al nym.
Do koń ca grud nia po wi nien za koń czyć się pro ces na bo ru
uczniów do pro jek tu oraz za trud nie nie na uczy cie li. Na to miast
od stycz nia 2018 r. – 568 uczniów bę dzie bra ło udział w do dat -
ko wych za ję ciach z ma te ma ty ki, in for ma ty ki, przed mio tów
przy rod ni czych oraz tech nicz nych z wy ko rzy sta niem me to dy
eks pe ry men tu i pro gra mo wa nia. Ca ły pro gram współ fi nan so -
wa ny jest z Re gio nal ne go Pro gra mu Ope ra cyj ne go Wo je wódz -
twa Ma ło pol skie go na la ta 2014-2020 i wy no si 1.364.355,60 zł.

AGA TA CHO RĄ GWIC KA

Szko ły ma rzeń
w Msza nie Dol nej
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Od 16 lat w Ze spo le Pla có wek Oświa -
to wych pro wa dzo na jest ak cja Dni
Prze ciw ko Prze mo cy. Te go rocz ną
re ali zo wa no 20-24 li sto pa da w Szko -
le Pod sta wo wej nr 1 w Msza nie Gór -
nej. Prze bie ga ła pod ha słem
„To le ran cja nie ozna cza ak cep ta cji”. 

W ra mach ak cji ucznio wie obej rze li
spek ta kle pro fi lak tycz ne przy go to wa ne
przez ak to rów Te atru Edu ka cji i Pro fi -
lak ty ki „Ma ska” z Kra ko wa. 

Pierw szy spek takl prze zna czo ny był
dla uczniów klas 0-III i no sił ty tuł
„Na koń cu świa ta... Przy go dy Mi sia
i Kac pra pi ra ta”. Spek takl po ru szał pro -
ble my przy jaź ni i to le ran cji – war to ści,
któ re w bie żą cym ro ku szkol nym by ły
my ślą prze wod nią pod ję tych dzia łań. 

Mło dzież z klas IV-VII obej rza ła
spek takl „Ja, ego ista”. To przed sta wie -
nie opo wia da ją ce o tym, jak wa żne
w ży ciu są przy jaźń, wza jem ny sza cu -

nek, dba nie o do bre re la cje z ró wie śni -
ka mi, by cie mi łym i kul tu ral nym. Po ka -
zu je, ja kie by wa ją skut ki, źle po ję tej
pew no ści sie bie, wy wy ższa nia się i trak -
to wa nia in nych, jak gor szych od sie bie
oraz jak ła two mo żna wszyst ko stra cić
po przez nie od po wied nie za cho wa nie. 

Spek ta kle skło ni ły uczniów do chwi li
re flek sji i za du my nad swo im po stę po -
wa niem i za cho wa niem wo bec in nych,
jed no cze śnie do star czy ły im du żą daw -
kę hu mo ru i do brej za ba wy.

Po nad to wy cho waw cy w trak cie go -
dzin wy cho waw czych po ru szy li te ma ty -
kę to le ran cji i ak cep ta cji. Na to miast
po szcze gól ne kla sy wy ko na ły ga zet ki
po świę co ne tej te ma ty ce. Ucznio wie zo -
sta li za chę ce ni do udzia łu w kon kur sie
pla stycz nym, w ra mach któ re go mie li
wy ko nać pra cę pla stycz ną w do wol nej
tech ni ce, przed sta wia ją cą scen kę ro dza -
jo wą zwią za ną z ha słem prze wod nim
ca łej ak cji.

24 li sto pa da od by ło się pod su mo wa -
nie „Dni Prze ciw ko Prze mo cy” oraz
ogło sze nie wy ni ków kon kur su pla stycz -
ne go. Naj lep sze pra ce zo sta ły na gro dzo -
ne na gro da mi rze czo wy mi. Wszy scy
po zo sta li uczest ni cy kon kur su otrzy ma li
na gro dy po cie sze nia.

– Istot nym jest, że uda ło się skło nić
na szych uczniów do chwi li re flek sji i za -
du my nad swo im po stę po wa niem i za -
cho wa niem wo bec in nych, zwró cić ich
uwa gę na po ję cia: to le ran cja, sza cu nek,
po sza no wa nie, god ność czło wie ka i pra -
wo do bez pie czeń stwa – in for mu ją na -
uczy cie le z Msza ny Gór nej. – Dni
Prze ciw ko Prze mo cy, któ re od by wa ją się
w na szej szko le cy klicz nie, są wa żnym
ele men tem dzia łań pro fi lak tycz nych. Głę -
bo ko wie rzy my w to, że pod ję te dzia ła nia
tra fi ły do gru py mło dych od bior ców i być
mo że skło ni ły ich do re flek sji, za sta no -
wie nia się, a być mo że zmia ny swo je go
sto sun ku do dru gie go czło wie ka. 

Po my sło daw ca mi i ko or dy na to ra mi
ca łe go przed się wzię cia są Ra fał Bo ro -
wiec ki i An na Mró zek -Ko tar ska. Szkol -
na ak cja co rocz nie fi nan so wa na jest
przez Gmin ną Ko mi sję Roz wią zy wa nia
Pro ble mów Al ko ho lo wych w Msza nie
Dol nej. RA FAŁ BO RO WIEC KI

Pe da gog Szkol ny

Tolerancja nie
oznacza akceptacji
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Ucznio wie Szko ły Pod sta wo wej nr 1
im. św. Jó ze fa w Lu bo mie rzu spo -
tka li się z st. sie rż. Iwo ną Paw lik
oraz st. sie rż. Da riu szem Ci bą z Ze -
spo łu ds. Nie let nich i Pa to lo gii z Ko -
men dy Po wia to wej Po li cji
w Li ma no wej, by uczyć się za sad
bez pie czeń stwa na dro dze i w świe -
cie wir tu al nym. 

Spo tka nie, któ re od by ło się 23 paź -
dzier ni ka po dzie lo no na dwa blo ki: dla
klas młod szych oraz star szych.
W pierw szym spo tka niu uczest ni czy li
ucznio wie klas 0-IV. Naj młod sze dzie ci
mia ły oka zję po roz ma wiać z po li cjan -
tem st. sie rż. Da riu szem Ci bą o za cho -
wa niu bez pie czeń stwa w dro dze do i ze
szko ły, o pra wi dło wym prze cho dze niu
przez uli cę, wła ści wym za cho wa niu się
na przej ściach dla pie szych, jak rów nież
bez pie czeń stwie i ostro żno ści, któ re na -
le ży za cho wać pod czas jaz dy ro we rem.
Po li cjant uczu lił ta kże uczniów, aby za -
wsze pa mię ta li o za pi na niu pa sów pod -
czas pod ró ży sa mo cho dem, a młod szym
dzie ciom przy po mniał, że ma ją obo wią -
zek jaz dy sa mo cho dem w fo te li kach.
Dzie ci czyn nie uczest ni czy ły w spo tka -
niu, od po wia da ły na za da wa ne py ta nia,
wy ka za ły się wie dzą z za kre su bez pie -
czeń stwa w ru chu dro go wym. Po da wa -

ły licz ne przy kła dy nie wła ści we go za -
cho wa nia się, dzie li ły się swo imi spo -
strze że nia mi i do świad cze nia mi.
Po li cjant bar dzo chęt nie i rze czo wo
udzie lał od po wie dzi na py ta nia, któ re
po ja wi ły się pod czas te go spo tka nia.

W tym sa mym cza sie mia ło miej sce
dru gie spo tka nie dla uczniów klas V -
-VII. Mia ło ono cha rak ter pre zen ta cji
na te mat cy ber prze mo cy. St. sie rż. Iwo -
na Paw lik wy ja śni ła po ję cie in ter net,
któ re co praw da wszyst kim jest zna ne,
ale nie ste ty nie przez wszyst kich jest ro -
zu mia ne. Ucznio wie chęt nie opo wia da li
o swo jej ak tyw no ści w in ter ne cie,
na por ta lach spo łecz no ścio wych. Wy ja -
śnio no, na czym po le ga bez pie czeń stwo
w sie ci. Przede wszyst kim zwró co no
uwa gę na sy tu acje, któ re są po ten cjal -
nym za gro że niem. Ucznio wie otrzy ma li
kon kret ne wska zów ki cze go nie wol no
im ro bić, gdy ko rzy sta ją z in ter ne tu,
m.in. ja kich da nych nie wol no ujaw niać,
ja kich zdjęć upu blicz niać. Zo sta ły przy -
to czo ne rów nież przy kła dy ak tyw no ści
w sie ci bę dą ce cy ber prze mo cą. Po li -
cjant ka Iwo na Paw lik uświa do mi ła
uczniom, że wszy scy użyt kow ni cy in ter -
ne tu są zo bo wią za ni do prze strze ga nia
za sad. Nikt nie mo że bez kar nie sto so -
wać agre sji elek tro nicz nej. Na wet oso -
by nie let nie mu szą wziąć

od po wie dzial ność za swo je czy ny, a co
za tym idzie po nieść ich kon se kwen cje.
Funk cjo na riusz ka przy po mnia ła rów -
nież, że ża den użyt kow nik in ter ne tu nie
jest ano ni mo wy, w związ ku z tym mo -
żna do trzeć do ka żdej oso by, któ ra sto -
su je cy ber prze moc. Na ko niec
ucznio wie obej rze li film o dziec ku uza -
le żnio nym od ta ble tu i smart fo nu.

AGNIESZ KA WĄ CHA ŁA
MAŁ GO RZA TA KA WEC KA

Po li cjan ci opo wia da li 
uczniom o cy ber prze mo cy

W ra mach cy klu spo tkań z po li cją
rów nież ucznio wie Szko ły Pod sta -
wo wej nr 1 w Msza nie Gór nej
uczest ni czy li w spo tka niu z po li -
cjan ta mi z Wy dzia łu Pre wen cji Ko -
men dy Po wia to wej Po li cji
w Li ma no wej z Ze spo łu do Spraw
Nie let nich i Pa to lo gii. 

Po li cjan ci wy ja śni li mło dzie ży, ko go
okre śla się mia nem nie let nie go, jak rów -
nież za kres od po wie dzial no ści praw nej,
któ ra obo wią zu je oso by nie let nie.
Ucznio wie za po zna li się z prze pi sa mi
Usta wy o Po stę po wa niu w Spra wach
Nie let nich, do wie dzie li się, jak prze bie -
ga po stę po wa nie w spra wie nie let nie go
i ja kie środ ki wy cho waw cze mo że za -
sto so wać Sąd Ro dzin ny wo bec spraw cy
czy nu ka ral ne go. Pod czas spo tka nia
uczest ni cy do wie dzie li się, ja kie za cho -
wa nia za li cza my do prze ja wów de mo -
ra li za cji oraz ja ką od po wie dzial ność
po no szą nie let ni za ich po peł nia nie.

W roz mo wie z mło dzie żą nie za bra kło
prze stróg zwią za nych z kon se kwen cja mi
za ży wa nia środ ków psy cho ak tyw nych,
a ta kże nad mier ne go i nie wła ści we go ko -
rzy sta nia z in ter ne tu.

RA FAŁ BO RO WIEC KI
Pe da gog szkol ny

Odpowiedzialność
prawna nieletnich



WWW.MSZANA.PL NASZA GMINA 35

EDUKACJA / SPORT

Te go rocz ne Mi strzo stwa Gmi ny
Msza na Dol na w in dy wi du al nym
i dru ży no wym te ni sie sto ło wym
szkół pod sta wo wych zdo mi no wa li
za wod ni cy Ze spo łu Szko ły i Przed -
szko la w Ło stów ce.

Zwy cię ża li we wszyst kich ka te go -
riach i bę dą re pre zen to wać gmi nę na za -
wo dach po wia to wych.

Ka te go ria dziew cząt:
in dy wi du al nie:

1. Jo an na Po ta czek (Ło stów ka)
2. Ga brie la Wę glarz (Ło stów ka)
3. Kin ga Gaw ro nek (Ło stów ka)
dru ży no wo: 1. miej sce Ło stów ka przed Ra bą
Ni żną.

Ka te go ria chłop ców:
in dy wi du al nie:

1. Do mi nik Mi chór (Ło stów ka)
2. Ar tur Du dzik (Ło stów ka)
3. Pa tryk Gu cia (Ło stów ka)

dru ży no wo: 1 miej sce Ło stów ka przed Ra bą N.
Gmin ne Igrzy ska Dzie ci w te ni sie

sto ło wym od by ły się 30 li sto pa da w Ze -
spo le Szko ły i Przed szko la w Ło stów ce.

MA CIEJ PO TA CZEK

Łostówka
bierze tenis
stołowy

Kolejni uczniowie uczą się pływać
Po raz je de na sty Msza na Dol na re ali zu je pro jekt „Już pły wam” skie ro wa ny do uczniów, któ rzy nie po tra fią pły wać. Współ fi nan su je go
wo je wódz two ma ło pol skie, ro dzi ce dzie ci ob ję tych pro jek tem oraz gmi na. Od 30 wrze śnia bie rze w nim udział 108 uczniów z gmin -
nych szkół pod sta wo wych: nr 1 i 2 w Lu bo mie rzu, nr 1 i 2 w Msza nie Gór nej, w Łę to wem i Ło stów ce. W ra mach pro jek tu uczest ni cy
sko rzy sta ją z 20 go dzin na uki pły wa nia pod nad zo rem wy kwa li fi ko wa nych in struk to rów i ra tow ni ków. Tym ra zem za ję cia od by wa ją
się na kry tym ba se nie w My śle ni cach. Na uka pły wa nia po łą czo na jest z edu ka cją nt. bez pie czeń stwa nad wo dą. Dzie ci ma ją rów nież
za pew nio ne ubez pie cze nie, trans port oraz opie kę pod czas wy jaz dów. AGNIESZKA KUŚ
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Ostat ni tur niej w run dzie je sien nej
rug by ści ro ze gra li 4 li sto pa da w No -
wym Są czu.

Dru ży na Ża ków za gra ła czte ry me -
cze, w któ rych mo żna by ło zo ba czyć
wie le pięk nych ak cji w ata ku oraz kil ka
nie sa mo wi tych obron in dy wi du al nych.
Dru ży na przy pie czę to wa ła tym swo je
wcze śniej sze zwy cię stwa w tur nie -
jach. I tym ra zem oka za ła się naj lep sza:

1. RC Gor ce Ra ba Ni żna – Baj tle Ru -
da Ślą ska 5:1

2. RC Gor ce Ra ba Ni żna – NHRK
Kra ków 8:1

3. RC Gor ce Ra ba Ni żna Baj tle Ru da
Ślą ska – 5:1

4. RC Gor ce Ra ba Ni żna – NHRK
Kra ków. 10:0

Dru ży na Mi ni ża ków po zwy cię stwie
na tur nie ju w Kra ko wie i ma łym po -
tknię ciu na tur nie ju w Ra bie Ni żnej mia -
ła za za da nie po ka zać, że na praw dę stać
ich na wię cej. Zmo ty wo wa ny ze spół już
w pierw szym me czu udo wod nił, że ta -
nio skó ry nie sprze da i roz gro mił za wod -

ni ków z NHRK Kra ków, zdo by wa jąc 10
przy ło żeń i nie tra cąc przy tym żad ne go.
Resz ta me czów gru po wych rów nież
przy nio sła wie le ład nych ak cji w ata ku,
a zgra na obro na ze spo ło wa ni ko mu nie
po zwo li ła we drzeć się na po le punk to we.
Do pie ro w me czu fi na ło wym po ja wi ły
się pro ble my, gdy go spo da rze tur nie ju
– Bia ło Czar ni No wy Sącz – w pierw szej
mi nu cie me czu dwa ra zy sku tecz nie wy -
ko rzy sta li błę dy dru ży ny RC Gor ce i za -
mel do wa li się na po lu punk to wym.
Pa mię taj my jed nak, że za wsze na le ży

Czasem słońce...
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grać do koń ca! Za gó rzań scy za wod ni cy
po ka za li cha rak ter i w dru giej po ło wie
me czu da li z sie bie wszyst ko – bły ska -
wicz nie od ro bi li stra ty, a póź niej jesz cze
dwa ra zy uda ło im się zdo być punk ty!

1. RC Gor ce Ra ba Ni żna – NHRK
Kra ków III 10: 0 

2. RC Gor ce Ra ba Ni żna – NHRK
Krą ków 4:0

3. RC Gor ce Ra ba Ni żna – SP 17 No -
wy Sącz 5:0

4. Mecz o I miej sce Gor ce Ra ba Ni -
żna – Bia ło Czar ni No wy Sącz 5:3

Naj młod sza dru ży na RC GOR CE – Mi -
kru sów – po raz ko lej ny sta wi ła się na tur -
nie ju i ro ze gra ła pięć me czów; wi dać wiel ki
po stęp w grze za wod ni ków oraz ogrom ne
ser ce i za cię tość! W tej ka te go rii nie cho dzi
jed nak o od nie sio ne zwy cię stwa, a o do brą
za ba wę i uśmiech na twa rzy.

czasem
deszcz...
29 paź dzier ni ka w Ra bie Ni żnej od -
był się Re gio nal ny Tur niej Dzie ci
i Mło dzie ży or ga ni zo wa ny przez
miej sco wy Rug by Club Gor ce

Wzię ło w nim udział dzie więć ze spo -
łów Mi ni ża ka, sześć ze spo łów Ża ka,
czte ry ze spo ły Mło dzi ka oraz czte ry ze -
spo ły Mi kru sa, któ re roz gry wa ły me cze
na kon tak cie.

– Tur niej ten był ogrom nym wy zwa -
niem dla ka żdej z dru żyn, po nie waż cią -
gły deszcz i sil nie wie ją cy wiatr nie
da wa ły za wy gra ną, zmu sza jąc za wod -
ni ków do wal ki, nie tyl ko z prze ciw ni -
kiem, ale rów nież z zim nem i wła sny mi
sła bo ścia mi – pod kre śla ją or ga ni za to rzy
roz gry wek. – Ogrom ne bra wa dla
wszyst kich, któ rzy sta wi li się na tur nie -

ju i udo wod ni li swój praw dzi wy rug bo -
wy cha rak ter.

W ka te go rii Mło dzi ka i Ża ka naj lep -
si oka za li się go spo da rze Tur nie ju RC
Gor ce Ra ba Ni żna, na to miast w ka te -
go rii Mi ni ża ka trium fo wa ła dru ży -
na Bia ło -Czar nych No wy Sącz.
Za wo dy prze bie ga ły w spor to wej at -
mos fe rze i na wet nie przy chyl na po go -
da nie by ła w sta nie po psuć do brej
za ba wy i za cię tej ry wa li za cji. Naj lep -
sze dru ży ny w ka żdej ka te go rii zo sta ły
uho no ro wa ne pu cha ra mi i me da la mi,
a ka żdy za wod nik z ka te go rii Mi krus
zo stał ob da ro wa ny me da lem za uczest -
nic two w tur nie ju.

– Ogrom ne po dzię ko wa nia dla spon -
so rów za wo dów – Za kła du Mię sne go
„Ci chań ski” z Msza ny Gór nej i Su per -
mar ke tu „Sil la” oraz dla ro dzi ców, któ rzy
przez ca ły dzień po ma ga li przy or ga ni za -
cji – do da ją or ga ni za to rzy. – Na gro dy
MVP ufun do wa ne przez fir mę Gon ga tra -
fi ły w rę ce Jó ze fa Ku bi ka i An ny Na wa ry.

MAR TA JA REC KA
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Uczen ni ce Ze spo łu Pla có wek
Oświa to wych w Ka si nie Wiel kiej
zdo by ły trze cie miej sce w Ma ło pol -
skich Igrzy skach Mło dzie ży w Uni -
ho ke ju Dziew cząt.

Za wo dy fi na ło we od by ły się w No -
wym Tar gu. Dziew czy ny z Ka si ny ry -
wa li zo wa ły w gru pie z ze spo ła mi
Trze bi ni, No we go Są cza i Krzę ci na.

Wy ni ki po szcze gól nych me czów:
Ka si na Wiel ka – Trze bi nia 0:0,
Ka si na Wiel ka – Krzę cin 2:0,
Ka si na Wiel ka – No wy Sącz 4:0
W emo cjo nu ją cym pół fi na le ka si nian -

ki ule gły dru ży nie z Kry ni cy do pie ro
po rzu tach kar nych 0:1 (w re gu la mi no -
wym cza sie na ta bli cy wid niał wy -
nik 1:1). Mecz o trze cie miej sce
pod opiecz ne Pio tra Pa ta li ty ro ze gra ły
po now nie z ze spo łem z Trze bi ni, po ko -
nu jąc go po rzu tach kar nych 1:0.

War to nad mie nić, że w dro dze do fi na -
łu wo je wódz kie go dziew czę ta zdo by ły ty -
tu ły Mi strza Gmi ny Msza na Dol na oraz
Po wia tu Li ma now skie go.

Skład dru ży ny: Ka ta rzy na Cież, Ad -
rian na  Drąg, An na Drąg, Zu zan na Jur -
czak, Jo an na Ko py tek, Ka ta rzy na Lu lek,

Ju sty na Mi chór, Iwo na Obaj tek, Do ro ta
Skow ro nek, Pa try cja Ja gód ka, Ju sty na No -
wak, Pau li na Drąg, An na Wój ciak, Mał -
go rza ta Skow ro nek i Wik to ria Ka le ta.

Do pa sma suk ce sów spor to wych
uczen nic z Ka si ny Wiel kiej do łą czy ło
ko lej ne zna czą ce osią gnię cie. W No wym
Są czu pod czas fi na łów Wo je wódz kich
Igrzysk Dzie ci w Ha lo wej Pił ce No żnej
Dziew cząt pił kar ki re pre zen tu ją ce Szko -
łę Pod sta wo wą w Ka si nie Wiel kiej wy -
wal czy ły trze cie miej sce.

W za wo dach zmie rzy ły się z czte re -
ma ze spo ła mi:

Ka si na Wiel ka – Re gli ce 1:1

My śle ni ce – Ka si na Wiel ka 1:1
Szczu ro wa – Ka si na Wiel ka 3:1
Ska wi na – Ka si na Wiel ka 0:1
War to pod kre ślić, że w dro dze do fi -

na łu wo je wódz kie go dziew czę ta zdo by -
ły ty tu ły Mi strza Re jo nu Li ma now skie go,
Po wia tu Li ma now skie go oraz Gmi ny
Msza na Dol na.

Skład dru ży ny: We ro ni ka Jur czak,
Mar ty na Ka le ta, Mi le na Ka le ta, Mar -
ty na Ko niecz na, Ma ria Ma zgaj, An -
na Paw lar czyk, Edy ta Pie trzak,
Mag da le na Po ta czek, Alek san dra Sta -
szecz ka, Na ta lia Wę glarz.

ZPO KASINA WIELKA

Z suk ce sem im do twa rzy
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Mło dzież z Ka si ny Wiel kiej uczest -
ni czy ła w obo zie spor to wym w Puc -
ku. Od był się on 7-10 grud nia dzię ki
współ pra cy Fun da cji Roz wo ju Kul -
tu ry Fi zycz nej, któ ra re ali zu je pro -
gram Lo kal ny Ani ma tor Spor tu
z Za kła da mi Azo to wy mi Pu ła -
wy S.A. oraz Fun da cją Tau ron. 

Li czą ca po nad 80 osób gru pa dzie ci
i mło dzie ży wraz z opie ku na mi przy je -
cha ła nad mo rze, aby wziąć udział
w obo zie „Spor to wa Ener gia na Zi mę”.
W ak cję za an ga żo wa ła się so poc ka dru -
ży na ko szy kar ska Trefl So pot. Dzię ki
niej ucznio wie mo gli już pierw sze go
dnia obo zu wziąć udział w tre nin gach
pro wa dzo nych przez pro fe sjo na li stów. 

Dla dzie ci z wo je wództw: lu bel skie -
go, ślą skie go, ma ło pol skie go i wiel ko -
pol skie go przy go to wa no moc atrak cji.
Oprócz tre nin gów oraz udzia łu w tur -

nie jach gier ze spo ło wych, mło dzi spor -
tow cy mie li oka zję zwie dzić sta re mia -
sto nad Za to ką Puc ką, po znać kul tu rę
Ka szub. Spo tka li się rów nież z przed -
sta wi cie la mi miej sco wej po li cji, któ rzy
mó wi li im o za sa dach bez pie czeń stwa
na dro gach oraz w ja ki spo sób uni kać
za gro żeń, w tym nar ko ty ków. 

– Jest to dla nas wiel kie wy ró żnie nie
i du ża na gro da, że mo gli śmy uczest ni -
czyć w tym świet nym obo zie spor to wym
– wy jazd ko men tu je ani ma tor or li ka

w Ka si nie Wiel kiej, Ar tur Ża ba, któ ry
był jed no cze śnie opie ku nem gru py
pod czas wy jaz du. – Mło dzież po zna ła
cie ka we miej sca i cie ka wych lu dzi, mi -
ło spę dzi ła czas, a przy tym su per się
ba wi ła. Dzię ku je my fun da cji z Puc ka
za za pro sze nie i już cze ka my na ko lej -
ne ini cja ty wy. Po dzię ko wa nia kie ru ję
ta kże do Urzę du Gmi ny Msza na Dol na,
któ ry do fi nan so wał kosz ty trans por tu
na wy jazd. 

AR TUR ŻA BA

Ła du je my
ener gię
na zi mę
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Klau dia Ko ło dziej z Łę to we go, wy -
cho wan ka Wi tów SKI Msza na Gór -
na wzię ła udział w ko lej nych
za wo dach ju nior skich FIS. Ry wa li zo -
wa ła w bie gu na dy stan sie 5 km tech -
ni ką kla sycz ną, roz gry wa nym we
fran cu skim Pre ma non -Les Tuf fes. 

Za ję ła 29. po zy cję, tra cąc do naj lep -
szej za wod nicz ki Lau ry Cha miot Ma itral
z Fran cji mi nu tę i 47 se kund. Wy so kie
pią te miej sce za ję ła jej ko le żan ka z re -
pre zen ta cji Pol ski, Eli za Ruc ka. 

1 grud nia, we wło skiej San ta Ca te ri -
na pol scy bie ga cze roz po czę li ry wa li za -
cję w za wo dach FIS. Wśród ko biet

wy star to wa ły dwie za wod nicz ki po cho -
dzą ce z te re nu gmi ny Msza na Dol na.
Obok Klau dii Ko ło dziej rów nież We ro -
ni ka Ka le ta z Ka si ny Wiel kiej.

Pierw sze go dnia zma gań ro ze gra ne
zo sta ły kwa li fi ka cje oraz fi na ły sprin tu
tech ni ką do wol ną. Wśród ko biet zwy -
cię stwo od nio sła Fran cuz ka Au ro re Je -
an, na to miast w ry wa li za cji mę żczyzn
naj lep szy oka zał się Ri chard Leu pold.

We ro ni ka Ka le ta (18 lat) za ję ła 40.
miej sce, a Klau dia Ko ło dziej 45. 

We ro ni ka Ka le ta po cho dzi z Ka si ny
Wiel kiej, tre nu je w LKS Hil l top Wi -
śnio wa -Osie cza ny. Rok te mu wraz ze
swo ją klu bo wą dru ży ną wy wal czy ła

zło ty me dal Mi strzostw Pol ski w szta fe -
cie (4x5 km). W mar cu obec ne go ro ku
w sprin cie dru ży no wym tech ni ką kla -
sycz ną zdo by ła brą zo wy me dal Mi -
strzostw Pol ski.

Źró dło: www.li ma no wa.in

Bie gacz ki nar ciar skie
na mię dzy na ro do wych
za wo dach FIS

Klau dia Ko ło dziej i We ro ni ka Ka le ta bie -
gacz ki nar ciar skie z gmi ny Msza na Dol na


